


kort om ipk under 2004 
ipk hade i uppdrag att  

> underlätta för dem som arbetar med utbildning att delta i inter-
nationellt samarbete genom information och marknadsföring,

> svara för en enkel och effektiv administration av hög kvalitet,

> följa upp och utvärdera samt sprida resultat av verksamheten.

ipk

> hade hand om ett 60-tal olika program och programområden/
verksamheter för internationalisering av utbildning,

> hade fyra målgrupper – skola, yrkesutbildning, högre utbildning
och vuxnas lärande,

> hade 67 anställda.

ipk

> hanterade cirka 5 000 ansökningar om stöd,

> hade på flera program minst dubbelt så många sökande som
kunde få stöd och på några program färre sökande än antalet 
platser,

> fördelade cirka 192 milj. kronor i olika slag av stöd,

> gav över 10 000 personer möjlighet att ta del av den fria 
rörligheten i Europa. 
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GD har ordet
IPK är programkontor för de EU-program och andra internationella program och projekt som regeringen bestämmer.
Vårt uppdrag är att underlätta för olika aktörer inom skola, yrkesutbildning, högre utbildning och vuxenutbildning att
ta till vara de möjligheter till internationellt arbete som programmen erbjuder. Under år 2004 har IPK haft ansvaret
för 60 olika program och programdelar. I vårt ansvar ligger oftast såväl information som administration och uppfölj-
ning. I fråga om vissa program är vårt uppdrag begränsat till enbart information. På det området har vi sedan början
av 2004  ett heltäckande ansvar för alla EU-program, om inte regeringen bestämmer annat.

Över 10 000 personer har under året deltagit i mobilitetsprogrammen, en ökning med ca 3 000 mot 2003. En stor del
av denna ökning faller inom de till 2004 omgjorda Nordplus-programmen, där IPK på ministerrådets uppdrag fortsatt
att driva Nordplus Junior som huvudadministratör för Norden. 

Under år 2004 har IPK också börjat att som s.k. medadministratör för Sverige driva Nordiska ministerrådets fyra nya
program, nämligen Nordplus, Nordplus Vuxen, Nordplus Nabo och Nordplus Språk. 

Under 2004 har IPK haft som viktigaste verksamhetsmål att det svenska deltagandet i programmen ska öka. Av årets
redovisning framgår att deltagandet i fråga om mobilitet har fortsatt att öka, nu med sex procentenheter. Vi bedömer
att vi har vänt den tidigare nedåtgående trenden för studentmobilitet inom Erasmus. Däremot kvarstår behovet att öka
antalet projekt inom Leonardo da Vinci.

I årsredovisningen har vi gett kommentarer till ökning och minskning av antalet ansökningar och deltagare i de olika
programmen. I de fall en minskning har föranlett åtgärder redan under 2004 har vi angett detta. I andra fall vidtas
åtgärderna i Programkontorets löpande arbete under 2005. 

IPK är nu inne på sitt tionde år sedan inrättandet 1995. Halvvägs, år 2000, fick IPK en ny organisation med en ren
koncentration på utbildningsområdet. Det kan då finnas ett bestämt värde i att i denna årsredovisning se tillbaka på
programdeltagandet i detta femårsperspektiv. I den sammanfattning som strax följer av verksamhetens resultat har där-
för gjorts en  översikt över deltagandet i ett urval program. Där framgår glädjande nog att antalet programområden
med en tydlig ökning av deltagandet är tre gånger större än programområden med en tydlig minskning. Ökningarna
gäller i första hand mobilitet. 

De medel som vi har att fördela till användarna har i stort utnyttjats fullt ut. Till många program och verksamheter har
sökandetrycket varit så stort, att endast en av två eller en av tre kunnat få önskat stöd. 

Liksom tidigare gäller att det svenska deltagandet i stor utsträckning och i första hand avgörs av de medel som ställs
till programmens förfogande. Det ligger oftast utanför IPK:s möjligheter att påverka dessa ramar. Vår bedömning är att
det svenska deltagandet inom en rad områden skulle kunna öka, om mer resurser ställdes till förfogande. Detta gäller
såväl flera EU-program som de nationellt finansierade Sidaprogrammen. IPK vill också peka på att i några av de pro-
gram där regeringen ställt extra medel till förfogande som stöd för ansökan har det skett en ökning av det svenska
deltagandet. 

I vår verksamhetsplan för 2004 har inriktningen liksom tidigare varit tydlig på vårt kärnuppdrag, på konsolidering av 
de program som vi förvaltar och på hög kvalitet i allt arbete, liksom synliggörande av de olika programmen.
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Vårt kärnuppdrag är att underlätta för aktörer inom det svenska utbildningsväsendet att delta i internationellt samarbe-
te. För att kunna genomföra vårt uppdrag har det varit nödvändigt med ett nära samarbete och en nära samverkan
med i första hand myndigheterna inom utbildningsområdet och med arbetsmarknadens parter men också med övriga
aktörer. Detta har skett på ett tillfredsställande sätt under året.

En väsentlig del av konsolideringen har varit att tydliggöra målen för varje enskilt program. En lika viktig del av konso-
lideringen har varit att sätta in varje enskilt program i IPK:s helhet av program. Det ska vara enkelt för våra avnämare
att ta del av vårt programutbud. Denna del av vår verksamhet har ytterligare förstärkts genom IPK:s utökade informa-
tionsuppdrag.

En väsentlig inriktning för år 2004 har också varit att höja kvaliteten i IPK:s arbete. Detta har gällt all verksamhet, från
god service till våra avnämare, hög kvalitet i all administration och god informationsverksamhet till en fortsatt utveck-
ling av IPK som en bra arbetsplats. Speciellt har uppmärksammats målet att öka effektiviteten i programadministratio-
nen, liksom målet om en långsiktig och god personalförsörjning. 

Det nämnda målet om synliggörande av programmen har under 2004 lett till en ökad informationsverksamhet, vilket i
sin tur har bidragit till ökningen av det svenska deltagandet i programmen.

Verksamhetens positiva resultat och det omfattande arbete som jag här har beskrivit och som utvecklas vidare i årsre-
dovisningen har kunnat genomföras med framgång tack vare en mycket skicklig och engagerad personal.

Boo Sjögren

Generaldirektör
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1. Resultatredovisning
1.1 Programöversikt och definitioner
IPK har hand om ett 60-tal olika program för internationalisering av utbildningen. Flera av dessa är delprogram som
ingår i större program, som till exempel Erasmus inom Sokrates. IPK:s ansvar för dessa program skiftar, alltifrån ett
fullt ansvar med information, administration och uppföljning till ansvar för enbart information.
I följande översikt förtecknas programmen utifrån sin huvudsakliga finansieringskälla vad avser stöd och bidrag.

EU:

Alßan
Alfa
Asia-Link
Cedefop
EU-Australien
EU-Japan
EU-Kanada
EU-Nya Zeeland
EU-USA
Euroguidance Sweden
Europass
Leonardo da Vinci

PRAKTIK OCH UTBYTEN
PILOTPROJEKT
Utvecklingsprojekt
Transnationella nätverk
Utveckling av språkkompetens
UTVECKLING AV REFERENSMATERIAL

Sokrates

COMENIUS
Skolprojekt
Språkprojekt
Skolutvecklingsprojekt
Förberedande besök
Fortbildningsstipendier
Värdskolor för språkassistenter
Språkassistenter
Utvecklingsprojekt
Nätverk

ERASMUS
Studentutbyten
Lärarutbyten
Medel för organiserande av mobilitet
ECTS (European Credit Transfer System)
EILC (Erasmus Intensive Language Courses)
Intensivprogram
Kursutvecklingsprojekt
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Projekt för genomförande och spridning 1

Tematiska nätverk
Bolognapromotorer (ej program)

GRUNDTVIG
Partnerskap för lärande
Förberedande besök
Fortbildningsstipendier
Utvecklingsprojekt
Nätverk

LINGUA
Främjande av språkinlärning
Framtagande av nya läromedel

MINERVA

FÖRBEREDANDE BESÖK INOM SOKRATES CENTRALISERADE DELAR

ARION

Tempus

Nordiska ministerrådet:

Nordplus 
Nordplus Junior
Nordplus Nabo
Nordplus Språk
Nordplus Vuxen

Svenska staten:

Ett år i Frankrike 
Ett år i Spanien 
Ett år i Tyskland
Ett år i Österrike
IAESTE
Internships
Interpraktik
Linnaeus-Palme
MFS (Minor Field Studies)
Programkontorets skolstipendier
Studiebesök för yrkeslärare

Övrigt:

Asem-Duo

1 tidigare: Disseminationsprojekt



Resultatredovisning 9

IPK arbetar sedan några år för att en sådan fullständig
kostnadsredovisning ska finnas för varje program. Under
2004 har IPK inte nått ända fram, utan i vissa fall redo-
visas driftkostnaderna samlade för några program, vilket
i så fall kommenteras. Fr.o.m. 2005 kommer IPK att ha
en fullständig kostnadsredovisning för varje program.

Utbetalda medel
Under de olika programmen redovisas utbetalda medel
för de tre senaste åren. I fråga om EU-medel är dessa
belopp emellertid inte jämförbara med varandra.
Beloppen avser nämligen utbetalningar från flera
beslutsomgångar. I beloppen för 2004 kan ingå utbetal-
ningar till projekt som beslutats under en så lång period
som 2000-2004. Därutöver ingår även i olika utsträck-
ning återbetalningar av erhållna  bidrag. 

Stödmedel och medfinansiering
I avsnittet Total omslutning redovisas hur IPK under år
2004 fördelade ca 192 milj. kr. i olika stödmedel såsom
t.ex. projektstöd och stipendier. Som IPK redogjorde för
i sin årsredovisning för år 2003 är de av IPK utbetalda
medlen dock långtifrån de enda som stödjer projekt av
olika slag. Så kan exempelvis svenska deltagare få medel
dels direkt från kommissionen i vissa typer av projekt,
dels stöd i form av medfinansiering från sin kommun,
sin organisation eller sitt företag. 

Resultatredovisningens disposition 
För att underlätta läsningen av årsredovisningen har de
olika programmen delats upp i fyra avsnitt, nämligen
efter IPK:s målgrupper, benämnda Skola, Yrkesutbildning,
Universitet och högskola samt Vuxnas lärande. De olika
programmen varierar stort i fråga om såväl storlek som
finansiering. I resultatredovisningen presenteras de nor-
malt i storleksordning inom sin huvudsakliga  finansie-
ringsgrupp (EU, Nordiska ministerrådet eller svenska
staten). 

Definitioner 
För att underlätta läsningen beskrivs i detta avsnitt hur
IPK använder vissa centrala begrepp.

Inkomna och beviljade ansökningar samt delta-
gande i olika program
IPK anger i resultatredovisningen dels antalet inkomna
ansökningar, dels antalet beviljade ansökningar inom de
olika programmen. I flertalet mobilitetsprogram anges
även antalet deltagare som påbörjat en aktivitet. 

Könsfördelning och skolnivåer
Enligt IPK:s regleringsbrev ska, där så bedöms lämpligt,
statistiken vara uppdelad på kvinnor och män samt på
skolnivåer såsom förskola, grundskola och gymnasiesko-
la. Könsfördelning har oftast angetts i fråga om mobili-
tetsprogrammen. En uppdelning på skolnivåer har
bedömts vara mest relevant inom Comeniusprogrammets
olika skoldelar. 

Projekt
Projektverksamheten redovisas genom en uppdelning i
svensk- och utlandssamordnade projekt. I ett antal fall är
det kommissionen som beslutar om stöd till, oftast stora,
projekt. I de fall då IPK har tillgång till data anges hur
stor andel av det totala EU-stödet som svenska projekt-
samordnare fått i europeisk konkurrens. 

Driftkostnad
Av IPK:s regleringsbrev för 2004 framgår att årsredovis-
ningen ska innehålla en kommenterad redovisning av
finansiering och kostnader för respektive program. Av
redovisningen ska bl.a. framgå förvaltningskostnader för
de olika programmen. 

Dessa kostnader har IPK valt att genomgående redovisa
under rubriken Driftkostnad. I begreppet ingår samtliga
kostnader för såväl information och vägledning som
uppföljning och utvärdering samt administration av pro-
grammen. I driftkostnaden för ett program ingår således
personalkostnader, kostnader för lokaler och övriga
overheadkostnader samt löpande driftkostnader såsom
resor, konferenser, informationsmaterial m.m.
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Utvecklingen i ett femårsperspektiv
IPK finner i detta sammanhang anledning att redovisa
utvecklingen av programdeltagandet i ett femårsperspek-
tiv. I nedanstående översikt har medtagits ett urval av
program, vilkas utveckling har bedömts som särskilt
intressant. 

Av översikten framgår bl.a. att antalet programområden
med en tydlig ökning av deltagandet är tre gånger fler
än programområden med en tydlig minskning. Ökning-
arna gäller i första hand mobilitet. Ökning och minsk-
ning fördelas relativt jämnt över IPK:s fyra målgrupper. 

I fråga om fem programområden är utvecklingen över
tid otydlig. De två stora delarna Erasmus
Studentmobilitet och Leonardo da Vinci Pilotprojekt
återfinns här och har redan kommenterats i det tidigare.
Utvecklingen avseende Programkontorets skolstipendier
har främst strukturella orsaker.

1.2 Mål och resultat
Politikområde Utbildningspolitik
Den svenska utbildningspolitiken har som övergripande
mål att Sverige ska vara en ledande kunskapsnation som
präglas av utbildning av hög kvalitet och livslångt
lärande för tillväxt och rättvisa. 

Mål och resultat för verksamhets-
grenen Internationell program-
verksamhet
IPK har enligt sitt regleringsbrev ett antal mål att upp-
fylla. Dessa redovisas i det följande och beskrivs sedan
mer ingående under respektive område.

Det svenska deltagandet i myndighetens 
programverksamhet ska öka 
Inom ramen för det nyss nämnda övergripande målet
har IPK under 2004 haft som mål att verka för att det
svenska deltagandet i programmen ska öka. Detta mål
har särskilt markerats i fråga om antalet pilotprojekt
inom Leonardo da Vinci och mobiliteten inom Erasmus,
där antalet utresande studenter och lärare skulle öka till
3 000 respektive 500.

Det svenska deltagandet har ökat på flertalet program-
områden. Målet har inte nåtts vad gäller pilotprojekt
inom Leonardo da Vinci, där antalet är detsamma som
föregående år, medan däremot den svenska andelen av
stödmedel har ökat något. Beträffande mobiliteten inom
Erasmus har målet om ökning nåtts för lärare. Målet om
en ökning för studenter har däremot inte uppnåtts, men
den tidigare nedåtgående trenden har brutits sedan två
år tillbaka. 

En sammanfattning av antalet ansökningar och deltag-
ande i samtliga program och programdelar ges i avsnitt
1.7. 



2000 2001 2002 2003 2004

ARION 45 45 49 53 61
COMENIUS
Fortbildningskurser/allmänna ämnen 42 54 47 63 107
Skolutvecklingsprojekt i.u. 15 33 61 60
Utvecklingsprojekt i.u. i.u. 8 11 13
LEONARDO
Utbyten i.u. i.u. 196 251 292
EUROPASS 438 381 501 501 543
ERASMUS
Lärarmobilitet 372 391 367 428 508
LINNAEUS-PALME
Projekt 119 112 146 172 184
Lärarmobilitet 183 121 178 231 244
Studentmobilitet 16 59 127 192 221
MINOR FIELD STUDIES 508 511 547 547 588
GRUNDTVIG
Partnerskap för lärande i.u. 21 28 30 33
Utvecklingsprojekt 7 11 10 11 14

A. Program med en tydlig ökning av deltagandet 

B. Program med en tydlig minskning av deltagandet
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2000 2001 2002 2003 2004

COMENIUS
Språkassistenter 20 19 20 17 15
MINERVA 6 5 0 1 0
ETT ÅR I FRANKRIKE 50 50 47 28 i.u.
ERASMUS
Kursutvecklingsprojekt 5 2 3 3 1
IAESTE 111 98 68 68 60

C. Program med en otydlig tendens i deltagandet

2000 2001 2002 2003 2004

PROGRAMKONTORETS SKOLSTIPENDIER 752 506 436 467 417
LEONARDO DA VINCI
Pilotprojekt 6 8 9 6 6
ERASMUS
Studentmobilitet 3 087 2 726 2 633 2 656 2 667
TEMPUS
Projekt 30 14 11 6 18
Individuell mobilitet 2 5 3 16 19
Kontaktresor i.u. 5 21 27 18
GRUNDTVIG
Fortbildningsstipendier i.u. i.u. 33 43 30



En jämn spridning av ansökningar
IPK har som mål haft att verka för en jämn spridning av
ansökningar från olika aktörer inom utbildning och
kompetensutveckling från hela landet. IPK bedömer att
detta mål har uppfyllts, vilket framgår av redovisningarna
inom respektive område. 

Mål och resultat avseende
Organisationsstyrning
Utveckling av programadministrationen
IPK har vidare haft som mål att utveckla programadmi-
nistrationen för att uppnå en högre effektivitet. IPK har
under 2004 fortsatt den tidigare påbörjade utvecklingen
inom främst IT-området. Syftet har varit att dels effekti-
visera den interna programadministrationen, dels under-
lätta för avnämarna att kunna ansöka och följa sitt
ärende via IPK:s webbplats. En redovisning av detta,
som innebär en kontinuerlig utveckling, återfinns i
avsnitt 2.1. 

En långsiktig och god personalförsörjning
Ytterligare ett mål för IPK är att verka för en långsiktig
och god personalförsörjning med för verksamheten
ändamålsenlig kompetens. En redovisning av detta, som
också innebär en kontinuerlig utveckling, återfinns i
avsnitt 3.6. 

Ekonomiskt resultat
Periodens resultaträkning visar att IPK:s totala intäkter
uppgår till ca  50,7 milj. kr, vilket är en ökning med
drygt fem milj. kr. jämfört med 2003. Ökningen förklaras
bl.a. av en ökning av uppdraget från Nordiska minister-
rådet. Verksamhetens kostnader för 2004 uppgick totalt
till ca 50,6 milj. kr, vilket är en ökning med ca fem milj.
kr. jämfört med 2003. Ökningen avser främst kostnader
för personal. Sammantaget innebär detta att årets verk-
samhetsutfall enligt resultaträkningen är positivt.

12 Resultatredovisning

Årsredovisningen ska vidare innehålla en kommenterad
redovisning av finansiering och kostnader för respektive
program. Av redovisningen ska framgå dels förvalt-
ningskostnaden, dels totalt beviljade utbetalda medel
inom respektive program. Finansiering ska delas upp på
respektive finansieringskälla och insatser för information,
uppföljning och administrativ hantering ska redovisas.
För definitioner av begreppen Driftkostnad och Utbetalda
medel, se avsnitt 1.1 Programöversikt och definitioner.

Återrapporteringen i enlighet med regleringsbrevet
angående totalt beviljade medel och kostnaden för drift
(förvaltning) av respektive program återfinns dels för
varje program i Resultatredovisningen, dels samlad i
tabellen Omslutning 2004. Totalt beviljade, utbetalda,
medel inom de olika programmen uppgick till 192 milj. kr.
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IPK:s program och aktiviteter på skolområdet 

Med huvudsaklig finansiering från EU:

Sokrates 

COMENIUS 
Skolprojekt
Språkprojekt
Skolutvecklingsprojekt
Förberedande besök
Fortbildningsstipendier
Värdskolor för språkassistenter
Språkassistenter
Utvecklingsprojekt
Nätverk

LINGUA
Främjande av språkinlärning
Framtagande av nya läromedel

MINERVA

FÖRBEREDANDE BESÖK INOM SOKRATES CENTRALISERADE DELAR

ARION 

Med huvudsaklig finansiering från Nordiska ministerrådet:

Nordplus Junior

Med huvudsaklig finansiering från svenska staten:

Programkontorets skolstipendier
Ett år i Frankrike/Spanien/Tyskland/Österrike

Utöver dessa program riktar sig även t.ex. delar av Leonardo da Vinci samt Cedefop, 
Europass och Euroguidance direkt till aktörer inom skolområdet. 
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Det finns ett stort intresse för internationalisering inom
den svenska skolan. Samarbete mellan svenska skolor
och skolor i andra länder ger bl.a. ökad förståelse för
andra länders kulturer och förbättrade språkkunskaper.
Såväl lärare och övrig pedagogisk personal som elever
kan delta i olika internationella projekt och utbyten.
Även andra aktörer, såsom universitet/högskolor, organi-
sationer, myndigheter, företag och fortbildningsanord-
nare, kan vara med. IPK erbjuder här möjlighet att delta
i bl.a. internationella skolutvecklingsprojekt, studie-
besök, elev- och lärarutbyten, språkprojekt, fortbildning
och nätverk. 

Sokrates
Sokrates är det ena av EU:s två stora utbildningspro-
gram. Programmet startade 1995 och är nu inne i sin
andra fas som sträcker sig mellan år 2000 och 2006.
Syftet är att främja samarbete och rörlighet och att stärka
den europeiska dimensionen i utbildningen. Sokrates
spänner över hela utbildningsfältet - från förskola till
högre utbildning. Verksamheten är brett upplagd och
omfattar alltifrån skolpartnerskap över studentutbyten
till analyser av utbildningspolitiken i de länder som del-
tar. Sokrates är uppdelat i åtta olika delområden –
Comenius, Erasmus, Grundtvig, Lingua, Minerva,
Observation och förnyelse (där Arion ingår),
Gemensamma åtgärder och Kompletterande insatser. 

Inom dessa områden ges bidrag till följande typer av
verksamhet:
� Transnationell rörlighet för personer inom utbild-

ningsområdet i Europa
� Projekt som bygger på transnationella partnerskap

som ska stimulera till förnyelse och höjd kvalitet 
inom utbildningen

� Främjande av språkkunskaper och förståelse för olika
kulturer

� Användning av informations- och kommunikations-
teknik i utbildningen

� Nätverk för transnationellt samarbete för att underlätta
utbyte av erfarenheter och bra metoder

� Observation och jämförande analys av utbildnings-
system

� Verksamhet som främjar informationsutbyte och sprid-
ning av bra metoder och innovationer

Inom de olika programområdena tas beslut om stöd av 
� kommissionen (s.k. centraliserade områden) eller 
� IPK (s.k. decentraliserade områden).

Här redovisas driftkostnaden för hela
Sokratesprogrammet.

Comenius

Beloppen för Utbetalda medel är inte jämförbara mellan
de tre åren, vilket tidigare förklarats i avsnitt 1.1.

Comenius Skolprojekt
I detta delprogram samarbetar en förskola, grundskola
eller en gymnasieskola med minst två andra skolor i
andra länder. Målet är att elever och lärare ska få ett
internationellt perspektiv i undervisningen. Projekten
löper i regel över tre år.

På detta område beslutar IPK om stöd..

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har ökat. 

Av de 285 ansökningarna var 155 nya och 130 gällde en
fortsättning av projekt. Av de beviljade ansökningarna
gällde 67 nya projekt och 120 en fortsättning. Liksom
tidigare år prioriterades ansökningar om en fortsättning,
vilket innebar en lägre andel beviljade nya ansökningar.

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 332 264 285

Svensksamordnade 84 56 56

Utlandssamordnade 248 208 229

Beviljade 198 175 187

Svensksamordnade 46 35 40

Utlandssamordnade  152 140 147

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel2 20 084 33 029 17 422

(tkr) 2002 2003 2004

Driftkostnadl 16 038 18 550 20 938

Skola 15

Skola och vuxenutbildning
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För 2004 ingår inte Grundtvig, som redovisas separat.



Antalet ansökningar har ökat något gentemot 2003 som
ett resultat av en rad riktade insatser. Den tidigare ned-
åtgående trenden har därmed brutits.  Bl.a. har IPK sär-
skilt inriktat sig på skolor med liten tidigare erfarenhet
av internationaliseringsarbete. Detta arbete har utgått
från den kartläggning som IPK redovisade i årsredovis-
ningen för 2003 (den s.k. Sverigekartan). 

Den geografiska spridningen är med vissa undantag rela-
tivt jämn i förhållande till folkmängden. Ansökandet har
ökat i några av de län som tidigare har varit underrepre-
senterade, t.ex. Blekinge. 

Spridningen mellan skolnivåer och skoltyper är enligt
IPK:s mening god. I årets ansökningsomgång fanns
enligt kommissionens terminologi 49 skolor på nursery-
nivå (förskola), 121 på primary-nivå (årskurserna 1–5 i
grundskolan) och 187 på secondary-nivå (årskurserna
6–9 i grundskolan och gymnasieskolan). Antalet ansök-
ningar från yrkesprogrammen har ökat något. Andelen
ansökningar från skolor för elever med särskilda behov
(enligt kommissionens terminologi) bedöms vara den-
samma som för övriga grupper. 

Variationen av temaval är stor och stämmer väl överens
med mål och prioriteringar inom Comenius. Språk,
historia, IT och samhällskunskap är de vanligaste ämnena
och temana i projekten.

Comenius Språkprojekt
Syftet med detta delprogram är att höja ungdomars
motivation att lära sig och att använda andra europeiska
språk. De minst använda språken prioriteras särskilt.
Inom projekten deltar grupper om minst tio elever som
har fyllt tolv år. Projekten är bilaterala, varvid alltså en
grundskola eller en gymnasieskola samarbetar med en
annan utländsk skola. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet ansökningar har minskat. Antalet beviljade
ansökningar har nästan halverats.

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 47 61 53

Svensksamordnade 16 15 17

Utlandssamordnade 31 46 36

Beviljade 19 28 15

Svensksamordnade 5 7 5

Utlandssamordnade  14 21 10

Antalet ansökningar har minskat med ca 13 %. Några
tydliga orsaker till nedgången i antalet ansökningar har
inte kunnat utläsas.

En tredjedel av ansökningarna var formellt icke giltiga.
IPK kommer därför att öka information och handled-
ning på detta område.

Endast 20 av 53 ansökningar gällde projekt för elever på
yrkesprogrammen, vilket innebär en minskning. Under
2004 satsade dock IPK särskilt på kopplingen mellan
yrkesutbildning och språk i sin informationsverksamhet
med bl.a. ett för Comenius och Leonardo da Vinci gem-
ensamt seminarium på temat Språk som kvalitetshöjande
faktor inom yrkesutbildning. 

Den geografiska spridningen över landet är relativt jämn
i förhållande till folkmängden. Insatser har gjorts i
underrepresenterade landsdelar för att väcka intresset
också för denna programdel. 

Comenius Skolutvecklingsprojekt
Detta delprogram erbjuder minst tre skolor i minst tre
länder möjligheten att samarbeta kring gemensamma
frågor och problem. Inom treåriga projekt utbyts erfaren-
heter samt utformas metoder och verktyg för att möta
aktuella utvecklingsbehov, ofta i samarbete med lokala
myndigheter, föreningar och företag. Tillsammans med
sina partners utformar och testar skolan de effektivaste
metoderna för organisation och undervisning på områ-
den såsom t.ex. förebyggande av våld och integration av
etniska minoriteter. Detta programområde innebär en ny
möjlighet för hela skolans personal att arbeta i projekt-
form kring frågor av övergripande karaktär.

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade ansökningar har ökat, medan antalet
som beviljats är oförändrat

Av de 105 ansökningarna var 58 nya och 47 gällde en
fortsättning av projekt. Bland de nya ansökningarna
beviljades 16 och bland ansökningarna om en fortsätt-

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 60 94 105

Svensksamordnade 6 19 24

Utlandssamordnade 54 75 81

Beviljade 33 61 60

Svensksamordnade 5 16 16

Utlandssamordnade  28 45 44
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ning 44. Som tidigare år prioriteras ansökningar om en
fortsättning, vilket innebär en lägre andel beviljade nya
ansökningar.

Antalet ansökningar har ökat med över 10 %. IPK har i
sina informationsinsatser särskilt lyft fram Skolutvecklings-
projekten. Dock involverar sällan projekten skolledarna i
önskvärd utsträckning. IPK har därför satsat särskilt på
information till denna målgrupp. 

Den geografiska spridningen är relativt jämn. Antalet
ansökningar har framför allt stigit i de län som redan är
väl representerade inom Comenius. Ökningen beror ofta
på att skolor som redan varit aktiva inom Skolprojekt går
vidare till att ansöka om ett projekt inom Skolutvecklings-
projekt. Insatser har gjorts i underrepresenterade lands-
delar för att väcka intresse också för denna programdel.

Spridningen mellan skolnivåer och skoltyper är enligt
IPK:s mening god. I årets ansökningsomgång finns
enligt kommissionens terminologi 22 skolor på nursery-
nivå (förskola), 37 på primary-nivå (årskurserna 1-5 i
grundskolan) och 63 på secondary-nivå (årskurserna 6-9
i grundskolan och gymnasieskolan). 

Variationen av temaval är stor och stämmer väl överens
med mål och prioriteringar inom Comenius. Även i
Skolutvecklingsprojekten är språk, historia, IT och sam-
hällskunskap de vanligaste ämnena och temana.  

Comenius Förberedande besök 
Inför en ansökan inom Comenius Skol-, Språk- eller
Skolutvecklingsprojekt kan skolor söka bidrag till ett för-
beredande besök för att diskutera och utarbeta projekt-
planer samt tillsammans göra en projektansökan. Inom
ramen för Förberedande besök ges också möjlighet att
delta i s.k. kontaktseminarier. Nya aktörer med intresse
för att starta projekt kan delta i seminarier alltefter tema
och ålder på eleverna.

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet ansökningar har ökat något. Antalet beviljade
ansökningar har ökat kraftigt. 

Av de 180 ansökningarna gällde 45 kontaktseminarier
och av dessa beviljades 28. IPK anordnade under 2004
ett kontaktseminarium i Sverige, där sju svenska lärare

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 111 173 180

Beviljade 79 49 83

Deltagande 79 49 83

beviljades medel för att delta. Fyra av de kommuner som
enligt IPK:s ”Sverigekarta” från 2003 inte tidigare delta-
git i Comeniusprojekt beviljades medel för att delta i ett
annat kontaktseminarium.

Comenius Fortbildningsstipendier
Lärare och annan personal inom skolan kan söka stipen-
dier för att delta i fortbildning i ett annat europeiskt land
under en till fyra veckor. Fortbildningen kan gälla språk
eller allmänna teman och kan ha formen av en kurs eller
s.k. job-shadowing, då man följer en kollega i det dagliga
arbetet. Målet för verksamheten är kompetensutveckling
och att höja kvaliteten i skolarbetet. Ett viktigt syfte är
också att knyta kontakter för framtida Comeniusprojekt. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Det totala antalet ansökningar till språkkurser och allmänna
kurser var i stort oförändrat, medan deltagandet ökade.

En mycket stark uppgång i antalet ansökningar kan note-
ras för fortbildning i Allmänna kurser. En anledning kan
vara att samarbetsprojekt med skolor i andra länder
engagerar alltfler icke-språklärare och att alltfler skolor
får internationella samordnare som uppmuntrar lärare i
alla ämnen att söka fortbildning. Den för alla EU:s lärare
gemensamma Comenius-Grundtvig-kursdatabasen har ett
stort utbud av kurser i andra ämnen än språk, vilket
också torde ha bidragit till ökningen av ansökningar. 

Allmänna kurser 2002 2003 2004

Ansökningar

Inlämnade, varav 82 88 142

Kvinnor 60 60 103

Män 22 28 39

Beviljade 51 66 109

Deltagande, varav 47 63 107

Kvinnor  33 38 77

Män 14 25 30

Språkkurser 2002 2003 2004

Ansökningar

Inlämnade, varav 175 263 213

Kvinnor 160 217 180

Män 15 46 33

Beviljade 134 172 154

Deltagande, varav 116 162 151

Kvinnor  106 137 127

Män 10 25 24
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Comenius Värdskolor för språkassistenter
Målet är att ge svenska skolor möjlighet att ta emot bli-
vande språklärare eller lärare från andra länder, s.k.
språkassistenter. Dessa deltar i första hand i språkunder-
visningen men ska integreras i hela skolans verksamhet.
Eleverna vid den mottagande skolan får genom assisten-
ten en större motivation att lära språk och ett ökat
intresse för lärarassistentens egen kultur och språk.

På detta område beslutar IPK.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har ökat
något.

Omkring hälften av ansökningarna kommer från skolor
utan tidigare erfarenheter som värd för en språkassistent.  

Antalet ansökningar från assistenter i östra Europa fort-
sätter att öka, medan svenska skolor liksom tidigare ofta
begränsar sina önskemål till att få Språkassistenter från
de stora skolspråksländerna England, Frankrike och
Tyskland. Värdskolorna tenderar alltså att se mer till
språkassistentens modersmål än till vilka ämnen han
eller hon är behörig att undervisa i. 

Comenius Språkassistenter
Svenska lärarstuderande och vissa lärare kan få ett sti-
pendium för att praktisera som Språkassistenter vid en
skola i ett annat europeiskt land så som just beskrivits
ovan. Målet är att kompetensutveckla lärare och blivande
lärare samt att höja kvaliteten i skolundervisningen.

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar är i stort
oförändrat. Deltagandet har fortsatt att sjunka något.

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade, varav 31 30 29

Kvinnor 28 25 28

Män 3 5 1

Beviljade 26 29 28

Deltagande, varav 20 17 15

Kvinnor  18 15 15

Män 2 2 0

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 64 55 59

Beviljade 43 43 47

Deltagande 40 36 42

Antalet ansökningar har inte ökat trots stora informa-
tionsinsatser i form av bl.a. annonsering, besök på lärar-
utbildningar samt direktutskick till internationella hand-
läggare, studievägledare och lärare vid lärarutbildningar
och språkinstitutioner. 

Av de 28 beviljade och placerade Språkassistenterna
tackade 13 nej till erbjuden plats. De orsaker som har
angetts är personliga/ekonomiska skäl, att man fått en
lärartjänst eller att man har kommit in på en utbildning.

Inför årets ansökningsomgång har kriterierna för de sök-
ande breddats. Förutom lärarstuderande i språk kan även
grundskollärare som kan komma att undervisa i moderna
språk och lärare som kan komma att undervisa på ett
annat språk än svenska söka praktik som Språkassistent.
Av de sökande var sex lärare och 23 lärarstuderande. 

Liksom svenska värdskolor är svenska lärarstuderande
och lärare i övervägande grad inriktade på de stora skol-
språksländerna med ett undantag – Italien.

Comenius Utvecklingsprojekt 
I detta delprogram samarbetar organisationer för att för-
bättra grundutbildning och fortbildning för lärare och
andra personalgrupper inom skolan. Projekten förväntas
leda till utarbetande av t.ex. en kursplan, kurs, metod
eller läromedel som kan användas för grundutbildning
eller fortbildning av lärare. Partnerskapet omfattar alltid
minst tre länder och vanligtvis ska minst en partnerinsti-
tution per land bedriva utbildning av personal vid skolor.

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inkomna ansökningar var lägre än förra året,
medan däremot antalet beviljade ansökningar har ökat
något.

Inom programområdet beviljas cirka en tredjedel av
samtliga sökande stöd. Under år 2004 deltar Sverige i ca
30 % av de 44 projekt som beviljats stöd, vilket innebär
en ökning jämfört med tidigare år. 

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 24 29 26

Svensksamordnade 2 4 4

Utlandssamordnade 22 25 22

Beviljade 8 11 13

Svensksamordnade 0 1 1

Utlandssamordnade  8 10 12
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Vid sidan av ökningen är det också värt att notera att
det i särklass högsta bidraget under 2004 gick till det
svensksamordnade projektet.

För första året deltog ett antal lärarstuderande i praktik
inom Utvecklingsprojekt. 

Comenius Nätverk
Inom detta område bildas nätverk inom teman av
gemensamt intresse för att främja samarbete och förny-
else av skolutbildningen på europeisk nivå. Nätverken
bedriver t.ex. informationsutbyte, jämförande analyser,
samordning av projekt och tematiska konferenser. Ett
nätverk ska omfatta minst sex partnerländer och samord-
nas exempelvis av en myndighet eller en lärarhögskola.  

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade projekt är i stort oförändrat.

Ett system med föransökan tillämpas. Nätverksprojekten
bedöms och beslutas av kommissionen utan konsultation
med de nationella kontoren, som därför först en tid efter
ansökningsomgången får tillgång till vissa data. I 2004
års ansökningsomgång inkom inga ansökningar med
svensk samordnare.   

Comenius Nätverk 2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar i.u. i.u. i.u.

Svensksamordnade i.u. 4 2

Utlandssamordnade i.u. i.u. i.u.

Vidare till fullständig 
ansökan

7 6 3 8

Svensksamordnade 1 2 0 0

Utlandssamordnade 6 4 3 8

Deltagande projekt 3 2 3

Svensksamordnade 0 1 0

Utlandssamordnade 3 1 3

Comenius Utvecklingsprojekt 2002 2003 2004

Svensksamordnade projekts
andel av det totala stödbeloppet

0 % 2,2 % 4,3 %

PartBase
IPK har sedan flera år kommissionens uppdrag att mot
ersättning administrera en partnersökdatabas för ansök-
are inom bl.a. Comenius Skolprojekt och Grundtvig
Partnerskap för lärande. 

Lingua 
Detta program syftar till att främja språkinlärning.
Jämfört med andra centraliserade programområden
inom Sokrates är Lingua ett litet program. Ett relativt
litet antal ansökningar inkommer årligen till kommissio-
nen och ett begränsat antal av dessa godkänns för stöd.

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

Driftkostnaden för Lingua ingår i redovisningen för
Sokrates i avsnitt 1.3.

Lingua Främjande av språkinlärning
Detta programområde syftar till att genom projektsamar-
bete mellan minst tre länder väcka allmänhetens intresse
för att lära sig nya språk.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade projektansökningar har
minskat till den lägsta på tre år efter den lilla uppgång
som noterades förra året. Bland de godkända projekten
2004 deltar inga svenska partners. Däremot har antalet
föransökningar ökat. 

Ett system med föransökan tillämpas. Vid denna inkom
till kommissionen från hela Europa 55 ansökningar –
fyra fler än föregående år. Av dessa gick 18 vidare till en
fullständig ansökan 2004. 10 projekt godkändes – två
färre än 2003. Teman för projekten är bl.a. partiell språk-

Lingua Främjande av
språkinlärning

2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar 5 6 2 4

Svensksamordnade 0 2 0 0

Utlandssamordnade 5 4 2 4

Vidare till fullständig 
ansökan

2 4 1

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 2 4 1

Deltagande projekt 1 3 0

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 1 3 0
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förståelse, språk och sport, språk och musik samt tävlingar
som uppmuntrar till lärande av flera främmande språk.
Fokus ligger genomgående på de mindre talade språken.

Lingua Framtagande av nya läromedel
Inom detta programområde framtas nya undervisnings-
metoder och nytt undervisningsmaterial för språk. Även
här samarbetar minst tre länder.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade projektansökningar har fortsatt att
minska. Antalet beviljade ansökningar har däremot ökat.
Samtidigt har i år också antalet föransökningar ökat
något. I årets omgång finns även två svensksamordnade
ansökningar.

Ett system med föransökan tillämpas. Vid denna inkom
till kommissionen från hela Europa 94 ansökningar. Av
dessa gick 26 vidare till fullständig ansökan 2004, av
vilka 14 godkändes. I dessa ingår tre svenska institutio-
ner som partners.

Ökningen av föransökningar inom båda programdelarna
2004, varav två samordnas av svenska institutioner,
bedömer IPK vara ett resultat av ett antal riktade insat-
ser mot förlag, högskolor och studieförbund, under
mässor och seminarier.

Minerva
Inom detta programområde samarbetar skolor, vuxenut-
bildningsanordnare, lärosäten, organisationer och före-
tag. Målet är att utveckla och sprida information om
distansutbildning och användande av informations- och
kommunikationsteknik i utbildningen. I fokus står nya
idéer avseende pedagogik, målgrupper, administrations-
former och samarbetsformer mellan distansutbildare.

Lingua Framtagande 
av nya läromedel

2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar 7 6 3 5

Svensksamordnade 1 0 0 2

Utlandssamordnade 6 6 3 3

Vidare till fullständig 
ansökan

3 1 3

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 3 1 3

Deltagande projekt 2 1 3

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 2 1 3

Stor vikt läggs vid överförbarhet och spridning av pro-
jektresultat inom Europa.

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

Driftkostnaden för Minerva ingår i redovisningen för
Sokrates i avsnitt 1.4.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet föransökningar under 2004 är i stort oförändrat,
medan antalet som gått vidare till slutlig ansökan sjunkit,
liksom under det senaste året också antalet beviljade
projekt.

Datakälla: Kommissionen

Ett system med föransökan tillämpas. Vid denna inkom
till kommissionen från hela Europa 343 ansökningar, en
ökning med 15 procent mot 2003. Av dessa gick 94 vidare
till fullständig ansökan och av dessa beviljades 33 stöd. I
fem projekt deltar svenska institutioner som partners,
medan inget svensksamordnat projekt godkändes 2004.

Antalet ansökningar med svenska deltagare som gått
vidare till fullständig ansökan har minskat över de tre
senaste åren. Därvid har antalet svensksamordnade an-
sökningar varit konstant, medan minskningen slagit ige-
nom på utlandssamordnade ansökningar med svenskar
som partner. När det gäller föransökan inför 2005 note-
ras en påtaglig minskning av både svensksamordnade
och utlandssamordnade ansökningar.

Institutioner inom högre utbildning dominerar bland
såväl samordnare som projektpartners. Även privata före-
tag och ideella organisationer är väl representerade.
Förskolor, skolor och vuxenutbildning finns framför allt
med som projektpartners och då som praktiska exempel
på målgruppen för projektet. När det gäller svenska
ansökare är det intressant att notera ett ökat intresse
från andra typer av organisationer såsom utbildningsför-
valtningar och sjukvårdsområden.

Minerva 2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar 57 48 52 31

Svensksamordnade 6 10 7 4

Utlandssamordnade 51 38 45 27

Vidare till fullständig 
ansökan

20 15 9 i.u.

Svensksamordnade 2 2 2 2

Utlandssamordnade 18 13 7 i.u.

Deltagande projekt 10 11 5

Svensksamordnade 0 1 0

Utlandssamordnade 10 10 5
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Det fortsatt relativt låga intresset från svenska institutio-
ner att ansöka om stöd inom Minerva torde delvis bero
på att andra programdelar inom Sokrates, och därvid
under senare år särskilt Grundtvig, också ger möjligheter
till stöd för liknande projektverksamhet. 

I arbetet med att stimulera svenska aktörer till att med-
verka i Minerva har IPK intensifierat kontakterna med
intresseorganisationen SVERD, Svenska riksorganisa-
tionen för distansutbildning.  

Förberedande besök inom Sokrates 
centraliserade delar
Besöken syftar till att ge potentiella projektpartners till-
fälle att träffas och färdigställa en projektansökan inom
Comenius, Erasmus, Grundtvig, Lingua eller Minerva.
Inom ramen för förberedande besök ges också möjlighet
att delta i s.k. kontaktseminarier. Nya aktörer med
intresse för att starta projekt kan delta i seminarier
utifrån ett givet tema.

På detta område beslutar IPK om stöd. 

Utbetalade medel ingår, liksom IPK:s driftkostnader, för
detta område i den ekonomiska redovisningen för
Sokrates respektive Comenius i avsnitt 1.3. 

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar är i stort
oförändrat.

Av de 22 som under 2003 beviljades stöd till Förbered-
ande besök har senare fem aktörer inom Comenius
beviljats stöd för sina projekt, men inga inom Lingua.
För övriga program saknas uppgifter.

Arion
Arion är ett studiebesöksprogram för beslutsfattare och
experter inom utbildningsområdet. Dessa kan ansöka om

Förberedande besök
inom Sokrates 
centraliserade delar

2002 2003 2004

Ansökningar 63 33 36

Deltagande 43 22 26

Minerva 2002 2003 2004

Svensksamordnade projekts
andel av det totala stödbeloppet

0 % 3,7 % 0 %

ett stipendium för att delta i ett av ca 200 olika studie-
besök med i förväg bestämda teman.  

På detta område beslutar IPK om stöd.

Driftkostnaden för Arion ingår i redovisningen för
Sokrates i avsnitt 1.3.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet ansökningar och deltagare har fortsatt att öka. 

Under 2004 har riktade informationsinsatser gjorts mot
den aktuella målgruppen, vilket resulterat i en ökning av
antalet ansökningar. 

I Sverige genomförs under läsåret 2004/05 totalt åtta
studiebesök att jämföras med förra årets sex. Inför läs-
året 2005/06 har tio arrangörer anmält intresse för att
vara värdar för studiebesök, ett i ett europeiskt perspek-
tiv gott resultat. Intresset är alltså stort för att visa upp
svensk utbildning för utländska besökare. Många arran-
görer ser studiebesöket som ett sätt att få ett kraftfullt
internationellt inslag på hemmaplan med möjlighet att
bilda breda internationella nätverk.

NORDPLUS-program
2004 omstrukturerade Nordiska ministerrådet ett tiotal
nordiska stödprogram för utbildning till en grupp om
fem program – Nordplus, Nordplus Junior, Nordplus
Nabo, Nordplus Språk och Nordplus Vuxen. Dessa ska
stärka kunskaps- och kompetensutveckling samt livslångt
lärande inom sektorn och bidra till ökad ekonomisk
utveckling och konkurrenskraft i Norden och dess när-
områden. På ministerrådets uppdrag leds de fem pro-
grammen av s.k. huvudadministratörer och medadmi-
nistratörer vid de nordiska nationella kontoren. Varje
nordiskt land har huvudansvaret för ett Nordplus-
program. Sverige är huvudadministratör för Nordplus
Junior, det nu utbyggda program som IPK på minister-
rådets uppdrag har administrerat alltsedan 1997.

Arion 2002 2003 2004

Ansökningar 97 118 132

Beviljade 57 63 67

Deltagande, varav 49 53 61

Kvinnor 30 30 37

Män 19 23 24

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel i.u. 564 655

3 Utbetalda medel och driftkostnad under 2002 och 2003 avser endast det tidigare Nordplus Juniorprogrammet. 



Nordplus Junior
Nordplus Junior finansieras av Nordiska ministerrådet
och ska bidra till att elever och deras lärare får möjlighet
att stifta bekantskap med andra nordiska länders kultur,
levnadssätt, värderingar, normer och språk. 

Eftersom programmet är nytt från år 2004 med nya for-
mer och nya målgrupper, går det inte att jämföra med
tidigare år. Nordplus Junior, som tidigare endast omfat-
tade gymnasienivån, är nu ett program för förskola,
grundskola och gymnasieskola. Bidrag kan sökas för
resestöd. 

IPK är s.k. huvudadministratör för Nordplus Junior och
samverkar med s.k. medadministratörer på nationella
kontor i de övriga nordiska länderna. Detta innebär att
IPK informerar och vägleder samt sammanställer
ansökningar från alla deltagande länder och beslutar i
samråd med medadministratörerna om stöd. Vidare
administrerar IPK bidragsutbetalningar och redovisningar
samt rapporterar resultaten.

ÅRET SOM GÅTT
Siffrorna från 2002 och 2003 är inte jämförbara med
2004, eftersom nya målgrupper tillkommit.

För- och grundskolor är ännu inte fullt ut företrädda i 
programmet.

Programkontorets skolstipendier
Detta program ska stimulera till samarbete mellan skolor/
barnomsorg i Sverige och utomlands. Ambitionen är att
utveckla långsiktiga internationella kontakter.
Programmet är öppet för samarbete med skolor i hela

2002 2003 2004

Ansökningar, 
varav svenska

363
115

333
97

590
184

Deltagande projekt,
varav med svenska skolor
Deltagande svenska elever
Deltagande svenska lärare

289
88

435
126

272
77

541
123

453
131

1 825
411

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 10 856 10 856 14 542

Driftkostnad 3 667 667 1 959

världen och ska ge både elever och skolpersonal ett
internationellt perspektiv. Möjlighet finns att söka stöd
för planering och fördjupning av internationellt sam-
arbete samt för aktivt deltagande i konferenser. 

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har minskat.

Det är svårt att dra någon bestämd slutsats av minsk-
ningen av beviljade ansökningar, eftersom de tillgängliga
medlen har varit konstanta och har förbrukats. 

De två vanligaste samarbetsländerna är Storbritannien
och Tyskland. Utanför Europa märks Sydafrika och
Tanzania. Spridningen över länder är mycket varierande.
Europa dominerar inte lika kraftigt som tidigare år i
fråga om antal ansökningar och beviljade projekt. 

Vad gäller utbildningsnivåer dominerar som tidigare
gymnasieskolan i fråga om antal ansökningar. Dock har
andelen ansökningar från grundskola/förskoleklass ökat
i förhållande till tidigare års ansökningsomgångar.

Ett år i Frankrike/Spanien/
Tyskland/Österrike
”Ettårsprogrammen” ger ungdomar som går första eller
andra året i gymnasieskolan en möjlighet att tillbringa
ett år på ett gymnasium i Frankrike, Spanien, Tyskland
eller Österrike. Syftet med programmen är att lära sig
språket men också att få en inblick i en annan kultur.
Ungdomarna placeras på gymnasier på en utbildning
som i största möjliga mån stämmer överens med det
gymnasieprogram de läser i Sverige. Läsåret 2004/05 
var det första, då platser erbjöds även i Österrike. 

Ansökningar till programmen inlämnas i december och
avser påföljande läsår. IPK förmedlar studieplatser inom
programmen (utan medelstilldelning).

Programkontorets
skolstipendier

2002 2003 2004

Ansökningar

Beviljade

806 867 710

436 467 417

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 13 388 13 6434 13 7075

Driftkostnad 1 183 820 1 278
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4 Av tilldelade 13 800 tkr har 157 inte kunnat utnyttjas p g a sena återbud/återbetalningar.
5 Av tilldelade 13 800 tkr har 93 inte kunnat utnyttjas p g a sena återbud/återbetalningar.



ÅRET SOM GÅTT

FRANKRIKE
Antalet ansökningar inför läsåret 2005/06 är oförändrat.
Under läsåret 2004/05 har deltagarantalet sjunkit kraftigt.

SPANIEN
Antalet ansökningar inför läsåret 2005/06 har ökat
något. Under läsåret 2004/05 är deltagarantalet i stort
oförändrat. 

TYSKLAND
Antalet ansökningar inför läsåret 2005/06 har minskat.
Under läsåret 2004/05 har deltagarantalet ökat.

Ett år i Spanien 2003/04 2004/05 2005/06

Ansökningar, varav 33 37 42

Kvinnor 27 30 33

Män 6 7 9

Beviljade 28 25 –

Deltagare påföljande år
varav

19 19 –

Kvinnor 16 17

Män 3 2

Ett år i Frankrike 2003/04 2004/05 2005/06

Ansökningar, varav 68 45 45

Kvinnor 55 35 39

Män 13 10 6

Beviljade 56 39 –

Deltagare påföljande år
varav

47 28 –

Kvinnor 37 22

Män 10 6

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad 1 634 1 049 790

ÖSTERRIKE 
Antalet ansökningar inför läsåret 2005/06 har ökat något.
Under läsåret 2004/05 är deltagarantalet i stort oförändrat. 

Ansökningsläget för samtliga ettårsprogram speglar tyd-
ligt språksituationen i den svenska gymnasieskolan. Av
strategiska skäl väljer elever i allt mindre omfattning att
läsa språk. Det är framför allt tyska och franska som
berörs av detta. I spanskans fall kan ökningen tillskrivas
det faktum att också detta språk sedan några år är val-
bart i grundskolan. Vad som sannolikt också påverkar
valet av spanska är ökande kulturella influenser från
spansktalande länder.

Ett år i Österrike 2003/04 2004/05 2005/06

Ansökningar, varav – 236) 176)

Kvinnor 15

Män 2

Beviljade – 6 –

Deltagare påföljande år
varav

– 5 –

Kvinnor 3

Män 2

Ett år i Tyskland 2003/04 2004/05 2005/06

Ansökningar, varav 11 236) 176)

Kvinnor 9 16 15

Män 2 7 2

Beviljade 6 14 –

Deltagare påföljande år
varav

6 12 –

Kvinnor 5 9

Män 1 3

Skola 23

6 Antalet avser ansökningar till Tyskland-Österrike totalt.
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IPK:s program och aktiviteter inom arbetslivsområdet 

Med huvudsaklig finansiering från EU:

Leonardo da Vinci 

PRAKTIK OCH UTBYTEN

PILOTPROJEKT
Utvecklingsprojekt
Transnationella nätverk
Utveckling av språkkompetens

UTVECKLING AV REFERENSMATERIAL

Cedefop

Europass

Euroguidance Sweden

Med huvudsaklig finansiering från svenska staten:

Studiebesök för yrkeslärare

Interpraktik

Utöver dessa program riktar sig även delar av Sokrates samt Tempus direkt till aktörer på området. 
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Arbetsliv  
En viktig del av samverkan mellan utbildning och
arbetsliv är den internationella praktik som flera hundra
ungdomar och vuxna årligen genomför inom ramen för
IPK:s verksamhet. Som investering för det egna yrkesut-
övandet är praktiken ett värdefullt instrument.
Uppföljningar visar att praktiken leder till ökat självför-
troende, förbättrade språkkunskaper, breddat yrkeskun-
nande och inte minst till ett nytt interkulturellt synsätt.

De transnationella pilotprojekt som genomförs i syfte att
stimulera till kompetensutveckling och en utveckling av
grundläggande och fortsatt yrkesutbildning bidrar också
till en utveckling av arbetslivet. Som ett exempel kan
nämnas TYA:s (Transportfackens Yrkes- och Arbets-
miljönämnd) pilotprojekt där TYA tillsammans med
partners från Sverige, Danmark, Estland, Tyskland och
Holland har tagit fram ett unikt utbildningsverktyg i
form av en arbetsstation, där yrkesförare och gymnasie-
elever kan simulera lastsäkring. Detta är ett bra exempel
på hur arbetsliv och skola kan samarbeta.

Leonardo da Vinci 
Leonardo da Vinci är EU:s program för yrkesutbildning
och kompetensutveckling. 

Programmet har som mål att förbättra färdigheter och
kvalifikationer hos deltagare i grundläggande yrkesut-
bildning på alla nivåer, att förbättra kvalitet i och till-
gänglighet till fortsatt yrkesutbildning i ett livslångt pers-
pektiv samt att främja och förstärka yrkesutbildningens
bidrag till förnyelseprocessen för att förbättra konkur-
rensförmåga och företagaranda.

Programmet har tre huvudområden – Praktik och
Utbyten, Pilotprojekt och Utveckling av referensmaterial.
Det finns tre s.k. procedurer för att fatta beslut om stöd.

� Procedur A – Beslut och administration i Sverige.
� Procedur B – Tvådelat ansökningsförfarande – 

föransökan och fullständig ansökan.
Beslut fattas av kommissionen, 
administration i Sverige.

� Procedur C – Tvådelat ansökningsförfarande, 
som ovan. 
Beslut och administration av 
kommissionen. 

Programmets struktur kan sammanfattas enligt följande.

Programdelar: Procedur
1. Praktik och utbyten A
2. Pilotprojekt

Utvecklingsprojekt                        B
Transnationella nätverk                 B
Utveckling av språkkompetens     B     

3. Utveckling av referensmaterial C

Utbetalda medel och driftkostnad för Leonardo da
Vinci-programmet fördelar sig så här över de tre senaste
åren: 

Beloppen för Utbetalda medel är inte jämförbara mellan
de tre åren, vilket tidigare förklarats i avsnitt 1.1.

Praktik och utbyten 
Praktikprojekt
Praktik och utbyten består av fem delområden som alla
vänder sig till olika målgrupper. Tre delområden är
inriktade på att erbjuda praktikmöjligheter i Europa för
elever i grundläggande yrkesutbildning, högskolestuden-
ter samt arbetstagare, arbetslösa och nyutexaminerade. I
projekten samarbetar skolor, lärosäten, organisationer
eller företag. Projekten kan löpa över högst två år. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade projektansökningar har
minskat något jämfört med 2003, medan antalet delta-
gare har minskat. 

I den första ordinarie ansökningsomgången var antalet
projektförslag från de tre målgrupperna Studentpraktik,
Unga arbetstagare och Språkutbildare inte tillräckligt
stort. IPK utlyste därför en extra ansökningsomgång, i
vilken 15 av 16 ansökningar kunde beviljas. 13 av de
beviljade projekten var Praktikprojekt.

Praktikprojekt 2002 2003 2004

Projektansökningar 104 87 84

Beviljade projekt 49 78 74

Antal deltagare 7587 8347 751

Leonardo da Vinci (tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel, varav 21 712 34 029 35 436

Praktik och utbyten 9 652 7 058 14 132

Pilotprojekt 12 150 26 971 21 304

Driftkostnad 10 003 9 967 10 608

Yrkesutbildning 27

7 Projekten är ännu inte avslutade, varför antalet deltagare baseras på antalen ansökningar.



Antalet ansökningar från delområdet Unga arbetstagare
har ökat med 46 %.

Inom ramen för ”Europeiska året för utbildning genom
idrott” gav IPK en möjlighet att löpande ansöka om pro-
jekt med särskilt fokus på idrottsfrågor. Resultatet av
denna extra insats blev att åtta projekt lämnades in,
nämligen sex utbildarutbyten, ett elevpraktikprojekt och
ett projekt för unga arbetstagare. Sju av dessa projekt
beviljades. 

Trots de extra ansökningsomgångarna tvingas IPK kon-
statera att antalet ansökningar om Praktikutbyten för 
elever i gymnasieskolan har minskat med 12 % jämfört
med 2003. En orsak torde här vara den nationella kon-
kurrens som finns om potentiella sökande på detta om-
råde. Den delvis parallella verksamhet med arbetsplats-
förlagd utbildning som förlagts till Skolverket leder till
att tillgängliga EU-medel inte kan utnyttjas fullt ut.
Sålunda tvangs IPK att under året återbetala 20 % av
den för 2002 tilldelade budgeten för elevpraktik 
(under 2001 13 %).  

Utbytesprojekt
Utbytesprojekten vänder sig till två målgrupper, dels
Personalansvariga, personer som planerar och admi-
nistrerar program för yrkesinriktad utbildning, utbildare
och yrkesvägledare, dels Utbildare och handledare på
språkområdet. Projekten kan löpa över högst två år. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar är i stort
oförändrat jämfört med förra året. 

Antalet deltagare i Utbildarutbyten har ökat under de
senaste åren. Inom området Transnationell rörlighet är
det dessa utbyten som har ökat mest. Däremot är mobi-
liteten hos språkutbildare konstant låg liksom i de flesta
andra länder. För att öka deltagandet anordnade IPK
därför under 2004 ett kontaktseminarium. 

I den första ansökningsomgången inkom inte något
språkprojekt. IPK utlyste därför en extra ansökningsom-
gång för språkutbildare, i vilken två projektförslag från i
Leonardosammanhang nya ansökare kunde beviljas.

Utbytesprojekt 2002 2003 2004

Ansökningar 31 44 46

Beviljade projekt 24 37 36

Antal deltagare 196 2518 2628

Gemensamt för Praktik och Utbyten
Andelen nya ansökare var i den första ansökningsom-
gången drygt 30 %, i den andra 88 % och i den tredje
50 %. Sammantaget har 37 % nya ansökare funnit fram
till programmet. 

Inom Leonardos Praktik- och Utbytesprojekt, som ju
löper över två år, kan könsfördelningen endast redovisas
med dessa två års fördröjning, dvs. nu senast för 2002.
Av totalt 954 deltagare i Praktik och Utbyten var 596
kvinnor och 358 män.

Under 2004 genomfördes med hjälp av IPK:s skolnät-
verk åtta s.k. skrivarstugor för potentiella projektansökare
i olika delar av Sverige. Skrivarstugorna var väl besökta
och ska förhoppningsvis leda till fler ansökningar om
mobilitet inom Leonardo under 2005.

En ny aktivitet med inriktning på att synliggöra och öka
intresset för programmet var Leonardo da Vincis Kvalitets-
pris 2004. I december 2004 utsågs de fyra bäst genom-
förda och dokumenterade mobilitetsprojekten från 2002
inom fyra delområden – Elevpraktik, Studentpraktik,
Arbetstagare och Utbildare. Det nyinrättade priset kommer
att bli en del av IPK:s kvalitetssatsning inom Leonardo
da Vinci. 

Pilotprojekt
Utvecklingsprojekt
Utvecklingsprojekt inom Leonardo da Vinci syftar till att
utveckla nya undervisningsmetoder, utbildningsmaterial
och nya samarbetsmöjligheter mellan olika aktörer på
yrkesutbildningsområdet. Projekten måste vara nyska-
pande och ska utmynna i ett konkret resultat som mot-
svarar ett identifierat behov.  

Transnationella nätverk
Nätverksprojekt sammanför och utvecklar kunskap, inno-
vativa metoder och produkter inom yrkesutbildnings-
området på europeisk nivå. Nätverkens främsta funktion
är att sprida nytt material och resultat. Nätverk kan skapas
inom en specifik sektor eller inom särskilda regioner.
Nätverken ska också kunna bidra till att förbättra analys
och planering för nya behov inom grundläggande yrkes-
utbildning eller fortbildning. De som ingår i ett nätverk
ska komplettera varandra, dvs. återfinnas inom olika
kompetensområden.

Utveckling av språkkompetens
Målet för detta område är att inom ramen för yrkesut-
bildningen höja den språkliga kompetensen. Ett särskilt
mål är att främja de språk, som inte lärs ut eller talas av
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8 Ej avslutade projekt. Uppgiften baseras på antalet beviljade platser.



så många. Förståelsen för olika kulturer ska också öka.
Projekten kan bl.a. röra åtgärder som ökar medvetenhe-
ten om behovet av språk- och kulturkompetens i små
och medelstora företag. Det kan också handla om ut-
veckling av läroplaner och undervisningsmaterial som är
anpassade till olika yrkesområden.

ÅRET SOM GÅTT
I IPK:s regleringsbrev för 2004 betonas särskilt att det
svenska deltagandet ska öka i Leonardo da Vincis Pilot-
projekt. Detta har inte skett.

Antalet inlämnade ansökningar minskade under 2004,
medan antalet beviljade projekt låg på oförändrad nivå.
Inom 2004 års föransökan inför 2005 noterades upp-
gångar till högre nivåer än under de senaste åren.

Av de sex godkända svensksamordnade projekten gällde
tre högskoleområdet, två arbetslivsområdet och ett gym-
nasieområdet. 

De av regeringen avsatta medlen för projektstöd genom
ökade handledningsinsatser inför fullständig ansökan
har enligt IPK:s bedömning bidragit till en ökad kvalitet
på ansökningarna. 

Av de 32 projektförslagen inför 2005 berör tio högskole-
området, 19 arbetslivsområdet och tre gymnasieområdet. 

Trots att ingen ökning nåtts av antalet svensksamordnade
projekt har dock Sveriges andel av det totalt tillgängliga
stödbeloppet ökat något i förhållande till under 2003,
vilket framgår av följande tabell. 

Leonardo da Vinci 2002 2003 2004

Svensksamordnade projekts
andel av det totala stödbeloppet

3,23 1,89 % 2,06 %

Leonardo da Vinci
Pilotprojekt

2002 2003 2004 2005
Föransökan
inför 2005

Föransökningar 26 27 23 32

Svensksamordnade 26 27 23 32

Utlandssamordnade i.u. i.u. i.u. i.u.

Vidare till fullständig 
ansökan

16 17 16 21

Svensksamordnade 16 17 16 21

Utlandssamordnade i.u. i.u. i.u. i.u.

Beviljade projekt 9 6 6 –

Svensksamordnade 9 6 6 –

Utlandssamordnade 34 26 i.u. –

För att förbättra den svenska positionen inom detta
område har IPK under 2004 vidtagit ett antal åtgärder. 

Information och handledning
IPK har genomfört ett antal informationsträffar och skri-
varstugor runt om i Sverige. Träffarna har ägt rum i
Piteå, Stockholm, Göteborg och Lund. IPK har dessut-
om genomfört ett tvådagars seminarium för de projekt-
ansökare som kvalificerade sig till fullständig ansökan.
Dessa tränades i europeisk projektutveckling, projekt-
strategi, budget och finansiella frågor. IPK har också
genomfört ett antal strategiska besök med särskilt fokus
på små och medelstora företag samt vissa lärosäten och
kommuner. I den sista fasen av ansökningsperioden har
IPK svarat för enskild handledning till hjälp för projekt-
ansökarna.

Bedömningsproceduren
IPK har noterat att det ofta är stora skillnader mellan de
bedömningar av de fullständiga projektansökningarna
som görs av å ena sidan externa svenska bedömare och
å andra sidan de experter som kommissionen utser.
Denna problematik har uppmärksammats även i andra
länder. 

Ett problem som IPK noterat är att såväl kommissionens
handläggare och externa experter som potentiella part-
ners i de flesta andra europeiska länder har liten insikt i
den svenska gymnasieskolan som avviker från det tradi-
tionella systemet för yrkesutbildning i Europa. En risk
kan därför vara att svenska projektidéer inte framstår
som tillräckligt fokuserade på yrkesutbildning.

Som ett led i att öka genomsynligheten i kommissionens
projektbedömningar anordnade IPK tillsammans med
Utbildnings- och kulturdepartementet och kommissio-
nen ett särskilt seminarium kring bedömningsprocedu-
ren. Som underlag för seminariet utvalde IPK tillsamm-
mans med kommissionen fyra projekt, där bedömning-
arna varierat särskilt mycket. Under två dagar träffades
svenska experter och deras av kommissionen utsedda
kolleger samt företrädare för Utbildnings- och kulturde-
partementet och IPK. Därvid diskuterades såväl bedöm-
ningarna av de fyra projekten som den generella proble-
matiken runt bedömningsproceduren. Som ett resultat
av detta seminarium har kommissionen sett över sina
rutiner och föreslagit en helt ny bedömningsprocedur
inför ansökningsomgången 2005.

Därtill framstår inte heller svenska ansökare som tydliga
aktörer för yrkesutbildning för de europeiska experterna.
Om inte det svenska systemet framstår som attraktivt
och värt att lära av, blir det helt naturligt svårare för
svenska aktörer att attrahera potentiella partners.
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Utveckling av referensmaterial
Inom detta delområde har Sverige inte varit represente-
rat under de tre senaste åren.

Cedefop
Cedefop (Centre pour le développement de la formation
professionnelle) är det europeiska centret för utveckling
av yrkesutbildning. Genom Cedefop arrangeras årligen
ett sjuttiotal studiebesök i Europa för grupper av be-
slutsfattare inom yrkesutbildningsområdet. Cedefop 
svarar också för viss dokumentation inom området, där
Skolverket är den svenska kontaktpunkten.

Syftet med Cedefops studiebesök är dels att överföra
kunskap om yrkesutbildning, dels att skapa kontakter
och nätverk mellan specialister i olika länder. Studie-
besöken ska också uppmuntra till europeiskt samarbete
och skapa förutsättningar för samarbete inom olika EU-
program, t.ex. Leonardo da Vinci.

IPK beslutar inom en given antalsram om Cedefop-
stipendier och kommissionen utbetalar dessa.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet ansökningar har ökat.

De 32 beviljade ansökningarna utgör Sveriges maximala
kvot per år. 

Antalet ansökningar under 2004 har ökat med nästan 
30 %. IPK har också noterat fler ansökningar från tidi-
gare underrepresenterade grupper såsom arbetsmarkna-
dens parter och politiker. Deltagarna kommer från hög-
skolor, arbetsförmedlingar, kommuner, länsstyrelser,
gymnasieskolor, vuxenutbildningar, arbetsmarknadens
parter och myndigheter.  

Sverige anordnar sammanlagt fyra studiebesök per år.  

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 77 68 97

Beviljade 32 + 110 32 32

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad9 98 88 100

Europass
Syftet med Europass är att deltagare i yrkesutbildning/
praktik ska kunna förlägga en del av sin utbildningstid
till ett annat EU-land utan att studietiden förlängs. Det
är respektive utbildningsorganisation som för sina ele-
vers räkning ansöker om Europass. Detta fungerar som
ett intyg där den mottagande skolan garanterar att studie-
perioden motsvarar utbildningen i Sverige. 

Inom detta programområde utbetalas inga stödmedel.

ÅRET SOM GÅTT 
Antalet ansökningar om och utfärdade Europass har
ökat kraftigt

Utnyttjandegraden är i år högre än förra året tack vare
ett stort antal marknadsföringsåtgärder såsom t.ex. visning
av en Europassfilm på Anslagstavlan i SVT och produk-
tion av en CD-ROM med Europassfilm.

Euroguidance Sweden11

Syftet med denna verksamhet är att ge vägledare hjälp
och stöd i arbetet med att hitta information om möjlig-
heter till studier, arbete och praktik utomlands.
Euroguidance Sweden, som är en del av Leonardo da
Vinci, samarbetar i ett nätverk med alla medlemsländer
inom EU samt EES/Efta- och ansökarländerna. 

Inom detta programområde utbetalas inga stödmedel.

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad 1 178 1 486 1 850

Europass 2002 2003 2004

Organisationer som ansökt 74 55 96

Antal utfärdade Europass 501 501 543

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad 503 690 855
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9) Med driftkostnad avses här kostnader för att arrangera studiebesök inom Sverige. Lönekostnader för programmet
ingår i tidigare redovisade driftkostnader för Leonardo da Vinci. 
10) Under 2002 tilldelades Sverige ett extra Cedefopstipendium.
11) Tidigare benämnt Resurscentrum för yrkesvägledning



ÅRET SOM GÅTT
Under 2004 har Euroguidance Sweden svarat på frågor
från svenska vägledare, skolor, företag, myndigheter och
privatpersoner om möjligheter till studier, arbete och
praktik i andra länder i Europa. Utländska vägledare har
fått svar på frågor om utbildning, arbete och praktik i
Sverige. Euroguidance Sweden har även deltagit i konfe-
renser och mässor för studie- och yrkesvägledare samt
bidragit till fortbildning för vägledare, bl.a. genom före-
läsningar på högskolornas vägledarutbildning. 

För att främja rörligheten i Europa på utbildningsområ-
det har kommissionen skapat en gemensam europeisk
webbplats, portalen Ploteus för avnämare i hela Europa.
Euroguidance Sweden ansvarar för den svenska delen av
Ploteus, vilket innebär uppdateringar och publicering av
nytt material samt översättningar. 

Euroguidance Sweden har därutöver bidragit till utbyte
av information på en gemensam webbplats för kommu-
nikation mellan de olika vägledningscentra och deltagit i
samarbete inom den nordisk-baltiska delen av nätverket. 

Euroguidance Sweden har under året också undersökt
informationsbehovet och behovet av tjänster hos sven-
ska studie- och yrkesvägledare. Av över 100 vägledare
som svarade på en enkät uttryckte tre av fyra att de ville
ha mer information om utlandsstudier. Nästan lika
många ville ha information om praktik- och arbetsmöj-
ligheter i andra länder. IPK tolkar detta som att den
tyngdpunkt på informationsspridning som idag finns i
verksamheten bör ligga kvar. 

Studiebesök för yrkeslärare
Utifrån de erfarenheter som har gjorts genom Leonardo
da Vinci-programmet och Cedefop-studiebesöken har
IPK under 2004 inlett en pilotverksamhet för att ge
lärare på yrkesprogrammen möjlighet att under en vecka
delta i ett studiebesök utomlands. Detta finansieras del-
vis av deltagarna själva och delvis genom IPK.

Under hösten 2004 genomfördes det första studiebesö-
ket i London med 14 lärare inom Hotell- och restaurang-
och Handelsprogrammen. Ett huvudsyfte var att knyta
internationella kontakter för framtida samarbete.

Driftkostnaden för denna pilotverksamhet ingår i drift-
kostnaden för Leonardo da Vinci.

Interpraktik
Interpraktik är ett arbetsmarknadspolitiskt program som
ger ungdomar som är eller riskerar att bli långtidsarbets-
lösa en möjlighet att med hjälp av stipendier praktisera
utomlands under högst sex månader. Stipendierna om-
fattar ersättning för resa till och från praktiklandet, för-
säkring och ett bidrag varje månad för levnadsomkostna-
der. Målet är att ungdomar som fullgjort en praktikpe-
riod ska få sysselsättning i form av arbete eller studier.

Ansvaret för programmet övergick den 1 januari 2005
till AMS.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade ansökningar har ökat något jämfört
med 2003. Antalet beviljade stipendier har minskat.

Sedan år 2000 finns ett Interpraktiknätverk med repre-
sentanter för arbetsförmedlingar m.fl. från alla län. Syftet
med nätverkets arbete är att sprida kunskap om
Interpraktik, att bidra till att programmet når rätt mål-
grupp och att ge möjlighet till förberedelse inför prakti-
ken. Under året har förberedelseverksamhet funnits på
20 orter i landet.

IPK har under 2004 haft medel för att bevilja minst 500
stipendier. Av de 546 personer som fick stipendium
hade vid årets slut 69 av olika skäl inte påbörjat sin
praktik. T.ex. saknades ännu nödvändiga handlingar för
beställning av resa. Detta gällde främst sådana sökande
som inte hade deltagit i förberedelseverksamhet. Andra
skäl till att inte påbörja Interpraktik var att den sökande
fått en anställning eller påbörjat studier.

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade, varav från 916 772 833

Kvinnor 521 417 428

Män 385 355 405

Beviljade, varav från 529 554 498

Kvinnor 307 299 247

Män 222 255 251

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 24 864 20 316 24 280

Driftkostnad 2 858 1 591 1 605
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IPK:s program och aktiviteter på området Universitet och
högskola

Med huvudsaklig finansiering från EU:

Sokrates

Erasmus
Studentutbyten
Lärarutbyten
Medel för Organiserande av mobilitet
ECTS (European Credit Transfer System)
EILC (Erasmus Intensive Language Courses)
Intensivprogram 
Kursutvecklingsprojekt 
Projekt för genomförande och spridning (tidigare Disseminationsprojekt)
Tematiska nätverk
Svenska Bolognapromotorsgruppen (ej program)

Tempus

Övrigt samarbete med tredje land
EU/USA, EU/Kanada    
EU/Australien
EU/Nya Zeeland
EU/Japan
Alfa
Alßan
Asia-Link

Med huvudsaklig finansiering från Nordiska ministerrådet:

Nordplus 
Nordplus Nabo
Nordplus Språk

Med huvudsaklig finansiering från svenska staten:

Linnaeus-Palme
MFS (Minor Field Studies)
Internships (Sidas resestipendieprogram) 
IAESTE

Med annan finansiering:

Asem-Duo

Utöver dessa program riktar sig även vissa andra delar av Sokrates samt Leonardo da Vinci och Cedefop direkt till
aktörer på området.
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Högskola
Internationellt samarbete har alltid varit viktigt inom
den högre utbildningen. Det är inte bara forskare utan
också studenter, lärare och administratörer som deltar i
detta ständigt ökande samarbete. De möjligheter som
finns inom IPK innehåller både student- och lärarut-
byten, kursutvecklingsprojekt, stipendier för fältstudier,
praktikutbyten, intensivprogram och transnationella 
projekt med näringslivet.

Sokrates
En översikt över hela Sokratesprogrammet har tidigare
getts i avsnittet Skola.  

Erasmus
Erasmus stödjer transnationellt samarbete mellan lärosä-
ten inom EU och gäller studenter och lärare. Målen är
att höja kvaliteten och stärka den europeiska dimensio-
nen. Programmet ska främja rörlighet över gränserna
samt förbättra öppenheten och det akademiska erkänn-
nandet av studier och kvalifikationer inom hela EU. 

Under året deltog i Erasmus 38 av 39 svenska lärosäten.
En översikt över aktuella lärosäten ges i det följande.

Driftkostnaden för Erasmus ingår i redovisningen för
Sokrates i avsnitt 1.3.

För de Erasmusmedel som lärosätena blev tilldelade för
de två senaste läsåren framgår utnyttjandegraden i
denna tabell.

Studentutbyten
På detta område tilldelar IPK lärosätena medel för för-
delning av stödet.

ÅRET SOM GÅTT
Målet för IPK var enligt regleringsbrevet för 2004 att
öka antalet utresande svenska studenter till minst 3 000.
Detta mål har inte uppnåtts. Antalet utresande studenter
har endast ökat något, samtidigt som intresset hos
utländska studenter för att bedriva Erasmusstudier i
Sverige fortsatt att öka.

Utnyttjandegrad 2002/03 2003/04

Studenter 99 % 99,4 %

Lärare 81 % 94,6 %

Erasmus (tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 27 111 33 045 33 741
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I och med läsåret 2002/03 upphörde minskningen av
antalet utresande svenska studenter. Alltsedan dess note-
ras i stället en svag ökning. Knappt hälften av lärosätena
har haft ett ökat deltagande och knappt hälften ett min-
skat deltagande. Majoriteten av utresande studenter är
fortfarande kvinnor (60 %). 

Studenterna har rest till 24 länder och främst till Stor-
britannien, Frankrike, Tyskland, Spanien och Neder-
länderna. De vanligaste ämnesområdena är företagseko-
nomi, ingenjörsvetenskap och teknik samt samhällsve-
tenskap. Inom dessa områden har deltagandet ökat. 

Sveriges andel av det totala antalet utresande Erasmus-
studenter i Europa var läsåret 2003/04 2 %, att jämfö-
ras med 2,1 % 2002/03. Andelen svenska utresande stu-
denter av den totala studentpopulationen i Sverige var
läsåret 2003/04 0,64 %, att jämföras med 0,62 %
2002/03. 2002/03 var genomsnittet för EU- och EES/
Efta-länderna 0,8 % och för kandidatländerna 0,4 %.

Lärarutbyten
På detta område tilldelar IPK lärosätena medel för för-
delning av stödet.

ÅRET SOM GÅTT
Målet för IPK var enligt regleringsbrevet för 2004 att
öka antalet utresande svenska lärare till 500. Detta mål
har uppnåtts. 

Läsåret 2002/03 ökade antalet utresande lärare med 17
% jämfört med året innan. Även 2003/04 ökade delta-
gandet, nu med 19 %. Mer än hälften av lärosätena har
haft ett ökat deltagande under 2003/04, medan cirka en
fjärdedel har haft ett minskat deltagande. Lärarna har
rest till 27 länder och främst till Storbritannien,
Tyskland, Spanien, Frankrike och Italien. De vanligaste

Lärarutbyten 2001/02 2002/03 2003/04

Utresande totalt, varav
Kvinnor
Män

367
160
207

428
178
250

508
205
303

Inresande 416 474 i.u.

Studentutbyten 2001/02 2002/03 2003/04

Utresande totalt, varav
Kvinnor
Män

2 633
1 618
1 015

2 656
1 618
1 038

2 667
1 592
1 075

Inresande 4 361 5 321 i.u.



ämnesområdena har varit medicin, ingenjörsvetenskap
och teknik, samhällsvetenskap samt konst och design.

Sveriges andel av det totala antalet utresande lärare var
läsåret 2003/04 2,7 %, att jämföras med 2,5 % 2002/03.
Andelen svenska utresande lärare av den totala lärar-
populationen i Sverige var 2002/03 ca 1,4 %, vilket var
detsamma som genomsnittet för EU- och EES/Efta-län-
derna. Genomsnittet för kandidatländerna var samma år
1,7 %.

MEDEL FÖR ORGANISERANDE AV MOBILITET
På detta område beslutar IPK om stöd.

IPK fördelade under 2004 medel till 38 svenska lärosäten.

ECTS (European Credit Transfer System)
Kommissionen har på förslag av Högskoleverket under
år 2004 beslutat att tre lärosäten kommer att få besök 
av en ECTS-rådgivare under läsåret 2004/2005. Dessa
besök finansieras av Erasmusmedel som kommer att
betalas ut via IPK under 2005. 

Utbetalda medel uppgick till 48 tkr. 

Driftkostnaden ingår i den tidigare redovisningen av
Erasmus. 

Besök av internationell ECTS-rådgivare
ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade ansökningar har minskat. Antalet
beviljade ansökningar är i stort oförändrat.

ECTS introduktionsstöd
ÅRET SOM GÅTT
Endast ett svenskt lärosäte är enligt kommissionens
regler berättigat att söka dessa medel, vilket dock inte
skedde under 2004.

Ansökningar 2003/04 2004/05

Inlämnade 10 4

Beviljade 2 3

(tkr) 2003 2004

Tilldelade medel 3 934 4 332

Fördelade medel 3 053 4 240

Driftkostnad 12 – –

EILC (Erasmus Intensive Language Courses) 
EILC är intensivkurser i mindre utbredda språk, på
både nybörjar- och fortsättningsnivå, för studenter och
lärare som ska studera respektive undervisa i ett annat
land inom Erasmus. Kurserna kallades tidigare för ILPC.
Intensivkurserna vill betona värdet av språkkunskaper,
göra dem synliga och stimulera studenter till att lära sig
främmande språk. Kurserna är kostnadsfria, och studen-
ten kan beviljas extra stipendiemedel för kurstiden.

På detta område beslutar IPK om stöd och utbetalar
detta. Dessa medel anges i den tidigare redovisningen av
Erasmus för 2004. Vidare har IPK under 2004 beviljat
nationella medel till lärosäten som anordnar EILC.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inresande utländska studenter med EILC har
fortsatt att öka och ökade kraftigt under 2004/05. Även
intresset bland lärosätena att anordna EILC ökade.
Också för utresande svenska studenter noterades en
ökning under 2003 (senast tillgängliga uppgift).

Att antalet svenska utresande studenter är mycket lägre
än antalet inresande förklaras av att de flesta svenska
studenter reser till länder som inte anordnar EILC. 

Intensivprogram 
Erasmus Intensivprogram samlar studenter och lärare
från olika länder för att dessa ska kunna träffas och
delta i undervisning som de annars inte har tillgång till.
Kurserna varar mellan tio dagar och tre månader och
deltagarna ska komma från lärosäten i minst tre länder. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

EILC 2002/03 2003/04 2004/05

Utresande studenter 29 42 i.u.

Inresande studenter 188 210 307

EILC (tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 294 254 106 13

Driftkostnad 14 – – –

Ansökningar 2003/04 2004/05

Inlämnade 10 0

Beviljade 0 0
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12 Driftkostnaden ingår i den tidigare redovisningen av Erasmus.
13 Av tilldelade 206 tkr återstod 100 tkr, vilka utbetalades under januari 2005.
14 Driftkostnaden ingår i den tidigare redovisningen av Erasmus.



ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade projekt med svenska samordnare har
minskat, medan antalet projekt med svenska partner har
ökat något.

Totalt godkändes 173 Intensivprogram i Europa. Av
dessa samordnas sex av svenska lärosäten, vilket är en
minskning med tre jämfört med året innan. Sveriges
andel av det totala antalet har därmed från 2003/04
sjunkit från 4,5 % till 3,5 %. Däremot har andelen där
Sverige deltar som partner ökat från 35 % till 42 %.
Jämfört med år 2000 har det totala antalet ansökningar i
Europa minskat med 36 % och antalet godkända projekt
med 21 %.

Kursutvecklingsprojekt 
Genom Kursutvecklingsprojekt kan lärosäten i olika län-
der gå samman och utarbeta ett kursprogram, en studie-
modul, en kursplan eller en särskild kursplan för
magisterstudier. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade Kursutvecklingsprojekt har minskat
kraftigt.

Att antalet Kursutvecklingsprojekt är färre kan till en del
förklaras av att de tidigare ettåriga kontrakten sedan
2004 har övergått till att vara fleråriga. Därför ingår nya
projekt i statistiken endast under sitt första år. 

Totalt godkändes i Europa 41 Kursutvecklingsprojekt,
varav ett samordnas i Sverige. Detta innebär att Sveriges
andel av det totala antalet projekt under 2004/05 har
sjunkit till 2,4 % från 4,8 % under 2003/04. Andelen
där svenska lärosäten deltar som partners har under
samma period minskat från 35 % till 17 % . 

Projekt för genomförande och spridning 
(tidigare Disseminationsprojekt)
Målet för Projekt för genomförande och spridning är att
göra projektresultaten från Kursutvecklingsprojekt till-
gängliga utanför projektpartnerskapet. 

Kursutvecklingsprojekt 2001/02 2002/03 2003/04

Svensksamordnade 3 3 1

Utlandssamordnade 22 20 7

Intensivprogram 2002/03 2003/04 2004/05

Svensksamordnade 4 9 6

Utlandssamordnade 84 69 72

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet projekt uppvisar en liten ökning.

Tematiska nätverk
Huvudsyftet med Tematiska nätverk är att genom samar-
bete mellan lärosäten, fakulteter eller institutioner höja
kvaliteten och utveckla en europeisk dimension inom ett
visst ämnes- eller studieområde. Om möjligt bör samar-
betet även omfatta akademiska sammanslutningar och
sällskap, branschorgan, andra parter av social och ekono-
misk betydelse i den offentliga eller privata sektorn och,
om lämpligt, studentorganisationer.

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
För första gången på tre år har ett svensksamordnat 
projekt beviljats stöd.

Under 2004 beviljades i hela Europa totalt 38 Tematiska
nätverksprojekt inklusive spridningsprojekt, vilket var lika
många som under 2003. Av dessa samordnade Sverige
ett projekt. Sverige deltog som partner i 87 Tematiska
nätverksprojekt. Under 2003 ansökte inget svenskt läro-
säte om att få samordna ett Tematiskt nätverk. Under
2004 ansökte två lärosäten. 

”ERASMUS-lyftet” 
Enligt regleringsbrevet för 2004 ska IPK redogöra för
vidtagna åtgärder för att öka antalet utresande studenter
och lärare inom Erasmus samt vid behov föreslå ytterli-
gare insatser för ökat svenskt deltagande.

Erasmus-lyftet ska ses som ett led i det pågående arbetet
att vända trenden för de senaste årens låga siffror inom
Erasmus-studentutbytet i Sverige. När IPK:s Programråd
för högskolan diskuterade hur Erasmusmedlen utnytt-
jades föreslogs att riktade insatser görs vid de lärosäten
som har störst potential att växa. Fem lärosäten valdes ut
och bjöds in i projektet och har under året deltagit i tre
möten hos IPK. För projektet har skapats en webbsida
för publicering av aktuella åtgärdsplaner. IPK har deltagit

Tematiska nätverk 2002/03 2003/04 2004/05

Svensksamordnade 0 0 1

Utlandssamordnade 103 97 87

Projekt för genomfö-
rande och spridning

2002/03 2003/04 2004/05

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 3 3 4
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i informationsmöten vid några av lärosätena i samband
med projektet som fortsätter fram till sommaren 2005. 

Därutöver har följande informationssatsningar för Erasmus
gjorts under året: en temadag om att ”Studera i Europa”
vid Stockholms universitet med EU-ländernas ambassa-
der, annonser i rikstäckande studenttidningar, reklam-
affisch, gratis vykort, Erasmus-fototävling bland tidigare
utbytesstudenter samt spridning till lärosätena av en
Erasmus-väggkalender för 2005 med de bästa bilderna
från tävlingen, framtagande och spridning av en Erasmus-
studentbroschyr. Vidare anordnades i samarbete med
Svenska institutet och det nationella kontoret i Ungern
ett kontaktseminarium i Budapest för lärare och adminis-
tratörer från svenska och ungerska lärosäten. IPK deltar
också i ett europeiskt spridningsprojekt finansierat av
kommissionen, i vilket arbetsgivare omvittnar goda erfa-
renheter av att anställa f.d. Erasmusstudenter.

En översikt över de 38 lärosäten som deltar i
Erasmus

Högskolan i Borås Luleå tekniska universitet
Kungl. Musikhögskolan Högskolan Dalarna
Lunds universitet Röda Korsets Högskola
Ersta Sköndal högskola Malmö högskola
Idrottshögskolan i Stockholm Högskolan i Gävle
Mitthögskolan Göteborgs universitet
Örebro universitet Högskolan i Trollhättan/
Chalmers tekniska högskola Uddevalla
Högskolan i Skövde Högskolan i Halmstad
Stockholms universitet Umeå universitet
Södertörns högskola Lärarhögskolan i 
Uppsala universitet Stockholm
Högskolan i Jönköping Karolinska Institutet
Sveriges Lantbruksuniversitet Högskolan i Kalmar
Kungl. Tekniska Högskolan Blekinge tekniska högskola
Handelshögskolan Mälardalens högskola
Karlstads universitet Danshögskolan
Växjö universitet Högskolan i Kristianstad
Konstfack Högskolan på Gotland
Linköpings universitet Kungliga Konsthögskolan

Svenska Bolognapromotorsgruppen
På initiativ av kommissionen har nationella grupper av
Bolognapromotorer inrättats i de länder som deltar i
Sokratesprogrammet. Bolognapromotorerna ska stödja
lärosätenas arbete med Bolognaprocessen och fungera
som experter och rådgivare till dem som är engagerade i
arbetet. Den svenska gruppen Bolognapromotorer består
av åtta personer med representanter för olika nivåer
inom högre utbildning. IPK samordnar gruppens arbete
på uppdrag av Utbildnings- och kulturdepartementet. 

Driftkostnaden för verksamheten har under 2004 
uppgått till 84 tkr.

Tempus
Tempus (Trans-European Mobility Scheme for Higher
Education) är ett EU-program inom högre utbildning.
Programmet möjliggör samarbete mellan lärosäten, 
företag och myndigheter å ena sidan i EU:s medlems-
stater (inkl. EES-länderna) och å andra sidan OSS
(Oberoende staters samvälde), Mongoliet, Västra Balkan
och de s.k. MEDA-länderna runt Medelhavet. Tempus är
en del av EU:s tre övergripande program för stöd till
övergångsprocessen på västra Balkan, i OSS och Mongoliet
samt i MEDA-länderna: CARDS15-, Tacis16- och MEDA17-
programmen.

Återstående kandidatländer kan delta i programmet på
självfinansierad basis. Detta gäller även för de s.k. G24-
länderna vid sidan av EU-medlemsstaterna. Programmets
övergripande syfte är att stödja den demokratiska ut-
vecklingen i partnerländerna och bidra till reformering
av den högre utbildningen. Vidare ska Tempus främja
den kulturella dialogen mellan de deltagande länderna. 

Gemensamma europeiska projekt är två- eller treåriga
och inriktade på kursutveckling, kurser för institutions-
uppbyggnad och universitetsadministration. Student-
mobilitet bör vara en del av kursutvecklingsprojekt.
Strukturella och kompletterande åtgärder introducerades
i Tempus under hösten 2003. Fokus ligger på aktuella
behov i partnerländerna och projekten pågår under
högst ett år. Individuella mobilitetsanslag är en åtgärd
inom Tempus som i första hand möjliggör resor och
konferensdeltagande för högskolepersonal och besluts-
fattare i partnerländerna. 
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15 CARDS (Community Assistance for Reconstruction, Development and Stability) omfattar följande länder: Albanien,
Bosnien-Hercegovina, Kroatien, Makedonien och Serbien och Montenegro. 

16 Tacis (Technical Assistance to Commonwealth of Independent States) omfattar Armenien, Azerbajdzjan, Vitryssland, Georgien, 
Kazakstan, Kirgizistan, Moldavien, Ryssland, Mongoliet, Tadzjikistan, Turkmenistan, Ukraina och Uzbekistan. 

17 Euro-Mediterranean Partnership reglerar EU:s stöd till Algeriet, Egypten, Jordanien, Libanon, Marocko, Palestinska myndigheten, 
Syrien, Tunisien samt Israel som deltar på självfinansierad basis.  



På detta område beslutar kommissionen om stöd och
utbetalar detta. Liksom tidigare år har IPK under 2004
också beviljat nationella medel för i huvudsak
Kontaktresor för lärosätena.

ÅRET SOM GÅTT

GEMENSAMMA EUROPEISKA PROJEKT
Antalet svenska projektansökningar har fortsatt att öka
och för 2004 är ökningen markant. En mycket kraftig
ökning noteras också för beviljade projekt efter ned-
gången under 2003.

Att delsiffrorna i tabellen inte adderar till totalsiffrorna
beror på att flera lärosäten från samma land kan ha olika
roller i ett Tempusprojekt.

År 2004 beviljade kommissionen 18 Gemensamma euro-
peiska projekt med svenskt deltagande. I 14 av de 18
projekten innehar det svenska lärosätet rollen som
kontraktor och i åtta projekt rollen som både koordina-
tor och kontraktor. Detta är en ökning jämfört med
2003, då Sverige var kontraktor i fyra av totalt sex bevil-
jade projekt med svenskt deltagande.

Under 2004 beviljade kommissionen totalt 116 projekt
bland 620 ansökningar. Sveriges andel av det totala
antalet beviljade Tempusprojekt i Europa där Sverige är
kontraktor är 12 %. Sex av de projekt med svenskt del-
tagande som beviljades under 2004 avsåg samarbete

Gem. europ. projekt 2002 2003 2004

Ansökningar 42 46 68

Svensk kontraktor 15 23 39

Svensk koordinator 9 15 25

Svensk partner 29 27 35

Deltagande projekt 11 6 18

Svensk kontraktor 3 4 14

Svensk koordinator 2 2 8

Svensk partner 11 2 4

Tempus (tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 1 097 1 002 1 033

Driftkostnad 1 730 1 303 1 404

med ett MEDA-land. Av de arton beviljade Tempus-
projekten med svenskt deltagande avsåg åtta samarbete
med ett Tacis-land och fyra samarbete med något av län-
derna i CARDS. Under 2004 ökade spridningen på
svenska lärosäten som deltar i Tempus.

Av totalt 68 ansökningar med svenskt deltagande avsåg
20 samarbete med Ryssland. Fyra av dessa ansökningar
beviljades medel, vilket var en ökning jämfört med 2003
då ingen av ansökningarna med svenskt deltagande och
Ryssland som partnerland beviljades. Sammantaget upp-
gick liksom under 2003 den totala andelen projekt med
Ryssland som partnerland till 14 %.

STRUKTURELLA OCH KOMPLETTERANDE ÅTGÄRDER

Som nämnts introducerades denna åtgärd hösten 2003,
varför alltså inga jämförelser över tid är aktuella.

Att delsiffrorna i tabellen inte adderar till totalsiffrorna
beror på att flera lärosäten från samma land kan ha olika
roller i ett Tempusprojekt.

INDIVIDUELLA MOBILITETSANSLAG 
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har ökat.

Under 2004 beviljade kommissionen totalt 785 Indivi-
duella mobilitetsanslag. Av dessa hade 19 svenskt delta-
gande. Sveriges andel av det totala antalet beviljade
anslag var därmed 2,4 %.  

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 5 28 38

Beviljade 3 16 19

Struktur. o kompl. åtg 2004

Ansökningar 23

Svensk kontraktor 12

Svensk koordinator 9

Svensk partner 14

Beviljade projekt 18 7

Svensk kontraktor 4

Svensk koordinator 4

Svensk partner 5
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18 År 2004 beviljade kommissionen 40 Strukturella och kompletterande åtgärder i en första ansökningsomgång. Information 
föreligger ännu inte om resultaten från 2004 års andra ansökningsomgång.



KONTAKTRESOR 
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har 
minskat.

De nationella medel som IPK disponerar för att stödja
svenska lärosäten som vill delta i Tempus har i första
hand använts till kontaktresor. Majoriteten av de 18 be-
viljade kontaktresorna genomfördes av större lärosäten.
En tredjedel av kontaktresorna avsåg besök i ett MEDA-
land.  

Övrigt samarbete med tredje land 
Denna grupp innefattar programmen EU-USA, EU-
Kanada, EU-Australien, EU-Nya Zeeland, EU-Japan, 
Alfa, Alßan och Asia-Link. För samtliga av dessa 
program beslutar kommissionen om stöd och utbetalar
detta.

IPK har informerat om programmen.

EU-USA och EU-Kanada
Syftet med programmen EU-USA och EU-Kanada är att
utveckla samarbetet mellan EU och Nordamerika inom
yrkesutbildning och högre utbildning. Högskolor och
yrkesutbildningsinstitutioner kan delta i projekten som
inriktas på studenter och deras aktiviteter. Utveckling av
internationella kursplaner och studentutbyten utgör kär-
nan i projektverksamheten.

ÅRET SOM GÅTT

EU-USA
Inom EU-USA beviljades under 2004 ingen ansökan
med svenskt deltagande.

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad 19 – 42 147

Ansökningar 2002 2003 2004

Inlämnade 26 34 19

Beviljade 21 27 18

Totalt beviljades under 2004 inom ramen för EU-USA
13 projekt. 

EU-KANADA
Antalet beviljade ansökningar ligger på oförändrad nivå

Totalt beviljades under 2004 inom ramen för EU-
Kanada sex projekt. 

EU-Australien, EU-Nya Zeeland och
EU-Japan
EU-Australien, EU-Nya Zeeland och EU-Japan innebär
samarbete mellan lärosäten i EU och lärosäten i
Australien, Nya Zeeland respektive Japan. Det huvud-
sakliga syftet med projekten är att ställa upp ramar för
studentutbyte på magisternivå. Inom EU-Japan-pro-
grammet omfattas även studenter på grundutbildnings-
nivå. Utbytena ska pågå mellan en och två terminer. År
2002 var ett pilotår för EU-Australien- och EU-Japan-
programmen. 2004 var ett pilotår för EU-Nya Zeeland. 

Under 2004 beviljades endast ett projekt inom vardera
EU-Australien och EU-Nya Zeeland. Inget av dessa hade
svenskt deltagande. För EU-Japan gjordes ingen utlys-
ning under 2004.

EU-Kanada 2002 2003 2004

Ansökningar i.u. i.u. 4

Svensksamordnade i.u. i.u. 0

Utlandssamordnade i.u. i.u. 4

Beviljade projekt 1 2 2

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade  1 2 2

EU-USA 2002 2003 2004

Ansökningar i.u. i.u. 6

Svensksamordnade i.u. i.u. 5

Utlandssamordnade i.u. i.u. 1

Beviljade projekt 4 3 0

Svensksamordnade 3 1 0

Utlandssamordnade  1 2 0
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19 I driftkostnaden ingår kostnader även för programmet Asem-Duo.



Alfa
Alfa (América Latina – Formación Académica) är ett
samarbetsprogram inom högre utbildning mellan EU
och 18 länder i Latinamerika. Alfa ska stödja den ekono-
miska och sociala utvecklingen i de latinamerikanska
länderna. Högskolor, organisationer och företag kan
delta i projekten, som inriktas på student-, lärar- och
administratörsutbyte samt högskoleadministration. De
enskilda projekten har ett stort antal partners från både
EU och Latinamerika. Ett minimikrav är att ett projekt
innehåller partners från minst tre EU-länder och minst
tre länder i Latinamerika. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Under år 2004 genomfördes två ansökningsomgångar
inom Alfa – i april och oktober. Dock finns ingen statistik
angående antal ansökningar med svensk medverkan. De
sökande vid aprils ansökningsomgång beräknades få
besked under januari 2005. 

Alßan
Alßan är ett stipendieprogram med syfte att öka mobi-
liteten från Latinamerika till Europa. Stipendier ges till
studenter som ska läsa vid ett master- eller doktorand-
program vid ett europeiskt lärosäte. Programmet ger
också stipendier för vidareutbildning för yrkesverk-
samma. Stipendiet kan ges för en period på mellan sex
månader och tre år. Alßan startade 1994 och är nu inne
i sin andra fas som pågår till och med 2005. IPK fick
informationsansvar för programmet 2004. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT

Alfa 2002 2003 2004

Ansökningar i.u. i.u. i.u.

Svensksamordnade i.u. i.u. i.u.

Utlandssamordnade i.u. i.u. i.u.

Beviljade projekt 5 2 i.u.

Svensksamordnade 1 0 i.u.

Utlandssamordnade  4 2 i.u.

Asia-Link
Asia-Link är ett samarbetsprogram inom högre utbild-
ning mellan EU och Afghanistan, Bangladesh, Bhutan,
Kambodja, Östtimor, Indien, Indonesien, Laos, Malaysia,
Maldiverna, Mongoliet, Nepal, Nordkorea, Pakistan,
Filippinerna, Sri Lanka, Thailand, Vietnam och Kina,
exklusive Hong Kong och Macao. Inom programmet är
tre typer av projekt möjliga, nämligen partnerskapspro-
jekt, informationsprojekt och kapacitetsuppbyggande
projekt. Projekten kan pågå mellan sex och 36 månader
och skall omfatta ett konsortium om minst fyra lärosäten
– två lärosäten från två olika EU-länder och två lärosä-
ten från ett eller flera länder i Asien. I informations- och
kapacitetsuppbyggandeprojekt kan även forskningsinsti-
tut, departement, myndigheter och organisationer som
arbetar med akademiskt utbyte delta. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade ansökningar från svenska lärosäten har
ökat.  

Under 2004 beviljades totalt 52 projekt, av vilka svenska
lärosäten deltar i nio. Sedan Asia-Link startade 2002
deltar svenska lärosäten i 16 av 126 projekt. Sex av
dessa har svenska samordnare.

Nordplus 
Programmet vänder sig till lärare och studerande vid
nordiska universitet, högskolor och andra postgymnasia-
la utbildningar. Nordplus baserar sig på nätverkssamar-

Asia-Link 2002 2003 2004

Ansökningar i.u. i.u. i.u.

Beviljade projekt 5 2 9

Svensksamordnade 1 1 4

Utlandssamordnade  4 1 5

Alßan 2003 2004

Ansökningar 4 010 2 829

Varav studier i Sverige 11 14

Beviljade 251 779

Beviljade studier i Sverige 1 6
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bete. Aktiviteter som kan ingå är t.ex. lärarutbyten och
studentutbyten, utveckling av gemensamma kurser,
intensivkurser, läromedel och gemensamma studiepro-
gram.

Inför 2004 gjordes en omorganisering av Nordplus och
sedan januari 2004 är IPK s.k. medadministratör för
programmet. Huvudadministratör är det finska program-
kontoret CIMO (Center for International Mobility), som
också utbetalar stödet. IPK ska som medadministratör
svara för information om programmet och vägledning till
sökande, bistå CIMO i bedömningen av ansökningar
och i övrigt vara ett stöd för CIMO i utvecklingen och
administrationen av programmet. Slutligt beslut om till-
delning av medel tas av Nordiska ministerrådets styr-
grupp för högre utbildning – HÖGUT.

Driftkostnaden för Nordplus ingår i redovisningen för
Nordplus Junior i avsnitt 1.3.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade nätverk har ökat.

Antalet beviljade ansökningar om mobilitet har ökat. 

Uppgifter om deltagande under 2003 föreligger ännu
inte från huvudadministratören SIU.
Uppgiften för 2004 avser antalet beviljade stipendier för
det ännu ej avslutade läsåret 2004-05.

Studenternas utbyten kan pågå under en till tolv måna-
der. Lärarutbyten ska omfatta minst fem arbetsdagar.

Förutom stöd till nätverk och stipendier för student- och
lärarmobilitet omfattar Nordplus även stöd till intensiv-
kurser och till gemensamma studieprogram. Under 2004
godkändes 57 intensivkurser och i 45 av dessa är sven-
ska lärosäten aktiva. I sju av dessa är ett svenskt lärosäte
samordnare.   

Gemensamma studieprogram var en ny aktivitet i pro-
grammet under 2004, som särskilt prioriterades av

Mobilitet 2003 2004

Beviljade ansökningar

Studenter 1 155 1 287

Lärare 422 606

Nordplusnätverk 2003 2004

Ansökningar
varav svensksamordnade

i.u.
i.u.

330
58

Nätverk som beviljats stöd,
varav svensksamordnade

276
48

311
51

Nordiska ministerrådet. Tio Gemensamma studiepro-
gram godkändes och i samtliga av dessa fanns svenska
lärosäten med som partner.

Nordplus Nabo
Nordplus Nabo är nytt och ersätter programmet Nordisk
Stipendieordning. Programmet ska utveckla nätverks-
samarbeten mellan Norden och dess närområden –
Estland, Lettland, Litauen och nordvästra Ryssland.
Nordplus Nabo omfattar såväl det formella som det
informella utbildningssystemet på alla nivåer. 

IPK är s.k. medadministratör för Nordplus Nabo.
Huvudadministratör är Norges Forskningsråd, som också
utbetalar stödet. IPK ska som medadministratör svara
för information om programmet och vägledning till
sökande, bistå Norges Forskningsråd i bedömningen av
ansökningar och i övrigt vara ett stöd för huvudadmi-
nistratören i utvecklingen och administrationen av pro-
grammet. IPK samverkar med Svenska institutet i frågor
som rör information och vägledning till sökande.

Driftkostnaden för Nordplus Nabo ingår i redovisningen
för Nordplus Junior i avsnitt 1.3.

ÅRET SOM GÅTT

Sverige deltog i 149 av totalt 218 ansökningar inom
Nordplus Nabo. Genom att Nordplus Nabo är nytt för
2004 finns ingen jämförelse att göra med tidigare år.

Nordplus Språk
Nordplus Språk är nytt och ersätter det tidigare pro-
grammet Nordmål. Det övergripande målet för Nordplus
Språk är att den nordiska språkgemenskapen ska bestå
och stärkas. Projekten inom programmet ska främja sam-
nordiska lösningar. Nordplus Språk är ett tvärgående
program med en mycket bred målgrupp. Stöd kan
huvudsakligen beviljas institutioner och organisationer,
nätverk och enskilda personer. Inom Nordplus Språk
beviljas stöd till kurser, konferenser, forskningsprojekt,
utredningar, publikationer, ordboks- och terminologiar-

Nordplus Nabo 2004

Ansökningar, varav som 149

Samordnare 29

Partner 120

Beviljade projekt, varav som 33

Samordnare 6

Partner 27
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bete, utveckling och utgivning av läromedel och under-
visningsmaterial, språkteknologiska projekt, etablering av
nätverk mellan aktörer på språkområdet och allmänt
informationsarbete. Slutligt beslut om tilldelning av
stödmedel tas av Nordens Språkråd.
Efter omorganiseringen av de nordiska programmen
2004 är IPK s.k. medadministratör för Nordplus Språk.
Huvudadministratör är Det internationale kontor i Island,
som också utbetalar stödet. IPK ska som medadministra-
tör svara för information om programmet och vägled-
ning till sökande, bistå Det internationale kontor i be-
dömningen av ansökningar och i övrigt vara ett stöd för
huvudadministratören i utvecklingen och administratio-
nen av programmet. IPK samverkar med Svenska institu-
tet i frågor som rör information och vägledning till
sökande.

Driftkostnaden för Nordplus Språk ingår i redovisningen
för Nordplus Junior i avsnitt 1.3.

ÅRET SOM GÅTT

Sverige deltog i 82 av totalt 150  ansökningar inom
Nordplus Språk. Genom att Nordplus Språk är nytt för
2004 finns ingen jämförelse att göra med tidigare år.

Linnaeus-Palme
Linnaeus-Palme är ett utbytesprogram för lärare och stu-
denter på högskolans grundnivå som syftar till att till
ömsesidig nytta och med långsiktig inriktning stimulera
samarbete mellan institutioner vid lärosäten i ett utveck-
lingsland och i Sverige. Inom programmet kan medel
sökas för planeringsresor, lärar- och studentutbyten och
för utresande svenska lärare även språkutbildning.
Programmet finansieras enligt regeringsbeslut helt av
Sida.

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 24 305 23 993 25 551

Driftkostnad 20 3 111 3 967 3 629

Nordplus Språk 2004

Ansökningar, varav som 82

Samordnare 28

Partner 54

Beviljade projekt, varav som 48

Samordnare 14

Partner 34

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har ökat.

Antalet ut- och inresande lärare och studenter har fort-
satt att öka.

Fördelningen mellan utresande svenska lärare och stu-
denter och inkommande utländska deltagare är i stort
sett jämn. 

Intresset för Linnaeus-Palme fortsätter att öka. En majo-
ritet av Sveriges lärosäten deltar i programmet. En stor
del av högskolans ämnesinriktningar är företrädda, dock
med en övervikt för samhällsvetenskap samt medicin och
hälsovård. Det senare områdets dominerande ställning
har emellertid minskat något. 

Länderspridningen är fortsatt stor inom programmet. De
beviljade projektansökningarna gällde samarbete med
universitet i 43 länder. Flest beviljade projekt finns med
universitet i Afrika (75) följt av Asien (62) samt
Latinamerika och Karibien (47). 

I övrigt är det värt att notera att projekt med universitet
i Kina har ökat stort och att Kina (15) jämte Sydafrika
(37) och Indien (15) är de tre mest populära samarbets-
länderna inom programmet.

Utbyten
2002/03

Beviljade Genomförda

2003/04
Beviljade Genomförda

(prel.)

2004/05
Beviljade Genomförda

Utresande
lärare, varav
Kvinnor
Män

178 144

56
88

231 190

78
112

244 –

Inresande
lärare, varav
Kvinnor
Män

181 151

68
83

226 185

73
112

234 –

Utresande 
studenter
Kvinnor
Män

127 104

69
35

192 149

111
38

221 –

Inresande 
studenter
Kvinnor
Män

125 105

55
50

204 181

100
81

232 –

Projektansökningar 2002/03 2003/04 2004/05

Inlämnade 259 235 274

Beviljade 146 172 184
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20 I beloppen för Driftkostnader ingår också kostnader för administration av MFS (Minor Field Studies) och 
resestipendieprogrammet Internships.



MFS (Minor Field Studies)
MFS syftar till att ge svenska studenter möjligheter till
en första fältpraktik i ett u-land. Även lärare som hand-
leder MFS-studenter kan få stöd för handledarresor.
Programmet finansieras enligt regeringsbeslut helt av Sida.

I stipendiemedel har fördelats 15 148 tkr. Under året
har IPK också beviljat 2 181 tkr till MFS-förberedelse-
kurser och 94 tkr till en förberedelsekursportal
(www.mfs.nu). 

Under 2004 har IPK vidare beviljat sammanlagt 215 tkr
till tolv ansökningar från sju lärosäten om stöd till hand-
ledarresor. Under 2004 har IPK slutligen också beviljat
45 tkr till två ansökningar om stöd till uppföljningssemi-
narier.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har fortsatt
att öka.

Under 2004 avsatte Sida medel motsvarande 540 stipen-
dier, varav IPK fördelade samtliga stipendier bland 97
deltagande institutioner. Av dessa var 14 nya aktörer och
83 sådana som ansökte om förnyelse. Antalet deltagande
lärosäten i programmet har ökat från 30 till 32.

Internships (Sidas resestipendie-
program)
Internships är avsett för obetald praktik vid internatio-
nella organisationer på områden som berör det svenska
utvecklingssamarbetet, främst FN-systemets Internship
Programme, EU:s olika organ och andra större interna-
tionella organisationer med verksamhet i linje med Sidas
mål. Syftet med stipendierna är att stimulera yngre aka-

Minor Fields Studies 2002 2003 2004

Ansökande institutioner 87 93 106

Beviljade stipendier 500 534 540

Deltagande personer,
varav
Kvinnor
Män

547

389
158

547

397
150

588

424
164

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 14 152 17 307 17 683

Driftkostnad 21 – – –

demiker till att söka tjänster vid internationella organisa-
tioner och därmed bidra till att öka antalet unga sven-
skar i internationell tjänst.

Programmet finansieras enligt regeringsbeslut helt av
Sida.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har fortsatt
att öka.

De flesta av stipendiaterna (ca 70 %) praktiserade i ett
FN-organ. Till skillnad mot tidigare år valde under 2004
de flesta stipendiaterna att förlägga sin praktik utanför
Europa.

IAESTE 
IAESTE (The International Association for the Exchange
of Students for Technical Experience) är en organisation
som förmedlar praktikplatser till teknologer och naturve-
tare över hela världen. Ett 90-tal medlemsländer ingår i
organisationen. IAESTE:s verksamhet bygger på ett
ömsesidigt utbyte av praktikplatser för studenter, vilket
innebär att medlemsländerna i organisationen byter plat-
ser med varandra. Studenterna ansöker om en utlands-
praktik hos sina nationella IAESTE-kontor. 

IPK:s roll är dels att anskaffa och förmedla praktikplat-
ser i Sverige till utländska studenter, dels att förmedla
praktikplatser utomlands för svenska studenter (utan
medelstilldelning). Lön under praktikperioden utbetalas
av resp. arbetsgivare. Resor till och från praktikplatser
betalas av studenterna själva. 

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel – – –

Driftkostnad 1 125 1 421 1 236

Internships 2002 2003 2004

Ansökningar 198 219 237

Deltagande personer, varav
Kvinnor
Män

147
110
37

135
97
38

168
126
42

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel 3 325 2 986 3 575

Driftkostnad 22 – – –
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21 Driftkostnaden för MFS ingår i den tidigare redovisade kostnaden för Linnaeus-Palme.
22 Driftkostnaden för Internships ingår i den tidigare redovisade kostnaden för Linnaeus-Palme.



ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade svenska ansökningar har fortsatt att
minska. Under 2004 noterades också en minskning av
det svenska deltagandet.

Under 2003 hade IAESTE världen över totalt 4 774 del-
tagare. 

Sverige får i princip skicka ut högst lika många svenska
praktikanter som det antal praktikplatser som kan ordnas
för utländska praktikanter i Sverige. Nedgången förkla-
ras huvudsakligen av svårigheten att skaffa praktikplatser
i Sverige. Totalt önskade medlemsländerna byta cirka
100 platser med Sverige (förra året 250). Sverige bytte
praktikplatser med 38 länder. 34 % av platserna i Sverige
var inom forskning och utveckling, 26 % var s.k. ingen-
jörspraktik och 40 % var miljöpraktik (i produktionen).

Asem-Duo
Asem-Duo Fellowship Programme, som lanserades 2001,
är ett utbytesprogram för studenter och lärare i Europa
och Asien. Samarbetet sker inom ramen för ASEM
(Asia-Europe Meeting) och finansieras av deltagande
länder. Programmet möjliggör utbyten med universitet i
Singapore (endast studentutbyten) och Sydkorea (såväl
student- som lärarutbyten). Samarbetet bygger på ömse-
sidighet och projekten innebär att länderna utbyter en
student/lärare i varje riktning. 

Information om programmet har under 2004 getts via
IPK:s webbplats och i samband med övrig extern infor-
mation om samarbetsprogram som rör tredje land. 

Stipendiemedel inom Asem-Duo beviljas av organisatio-
nen ASEM. För finansieringen svarar f.n. fyra av med-
lemsländerna i ASEM, nämligen Danmark, Frankrike,
Singapore och Sydkorea. 

Driftkostnaden för programmet ingår i den tidigare redo-
visade kostnaden för Övrigt samarbete med tredje land. 

IAESTE 2002 2003 2004

Svenska ansökningar
Utländska ansökningar

238
70

196
75

175
61

Svenska deltagare, varav
Kvinnor
Män
Utländska deltagare

68
29
39
59

68
25
43
50

60
26
34
49

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade projekt har ökat.

Under 2004 beviljade ASEM sammanlagt 58 studentut-
bytesprojekt och 12 lärarutbytesprojekt. Svenska lärosä-
ten deltog i sju studentutbyten med vardera Singapore
och Sydkorea samt två lärarutbyten med Sydkorea.

Asem-Duo 2002 2003 2004

Ansökningar i.u. i.u. 51

Studentutbyten 49

Lärarutbyten 2

Beviljade projekt 5 9 16

Studentutbyten 5 8 14

Lärarutbyten 0 1 2
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1.5 Vuxnas lärande
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IPK:s program och aktiviteter för vuxnas lärande

Med huvudsaklig finansiering från EU

Sokrates

GRUNDTVIG
Partnerskap för lärande
Förberedande besök
Fortbildningsstipendier
Utvecklingsprojekt
Nätverk

Med huvudsaklig finansiering från Nordiska ministerrådet

Nordplus Vuxen

Utöver dessa program riktar sig även t.ex. Minerva och delar av Leonardo da Vinci samt Cedefop direkt till aktörer
inom området Vuxnas lärande.
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Sokrates

En översikt över hela Sokratesprogrammet har tidigare
getts i avsnittet Skola.

Grundtvig
Grundtvig ger stöd till transnationellt samarbete och
rörlighet mellan organisationer som främjar vuxnas
lärande. Målet är att öka det europeiska samarbetet för
livslångt lärande och att förbättra vuxnas möjligheter till
lärande och utbildning av hög kvalitet.

Kommissionens tilldelning av stöd har för Sveriges del
ökat med 22 % för alla de decentraliserade delpro-
grammen Partnerskap, Förberedande besök och
Fortbildningsstipendier. Därigenom har fler svenska
ansökningar kunnat beviljas.

Grundtvig Partnerskap för lärande
I detta delprogram samarbetar organisationer inom
området vuxnas lärande kring ett gemensamt tema.
Minst två partnerorganisationer i två andra länder krävs
för att ett projekt ska få stöd. Integrering av invandrare,
personer med behov av särskilt stöd och IT i vuxenut-
bildningen är ofta förekommande teman.

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har fortsatt
att öka.

Parnerskap för lärande 2002 2003 2004

Ansökningar 40 51 60

Svensksamordnade 7 7 7

Utlandssamordnade 33 44 53

Beviljade projekt 28 30 33

Svensksamordnade 5 3 1

Utlandssamordnade 23 27 32

(tkr) 2002 2003 2004

Utbetalda medel23 000 000 5 180

Driftkostnad24 – – –
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Av de 60 ansökningar som inkom 2004 gällde 43 nya
projekt, att jämföras med 13 under år 2003. Antalet nya
ansökningar har alltså ökat kraftigt. 

Antalet beviljade projekt har ökat från 30 till 33. Ännu
fler ansökningar hade kunnat beviljas, men IPK har
inom den tilldelade totalramen prioriterat resurser för
Förberedande besök och Fortbildningsstipendier.
Avsikten med detta är att ytterligare förstärka kvaliteten
på kommande projektansökningar. 

Fördelningen av EU-medel mellan länderna grundar sig
till 75 % på föregående års ansökningar av god kvalitet i
varje land. För 2004 har IPK kunnat rapportera in 19
kvalitativt goda ansökningar som inte kunde ges stöd av
budgetskäl. Svenska ansökare får därmed ett bättre läge
under 2005 inom en nästan 30 % större budget. 

Trots den uppåtgående trenden i ansökandet har IPK
noterat en generell tveksamhet hos potentiella aktörer
att söka projekt som sträcker sig över flera år.
Hänvisningar görs till stramare budgetar och organisato-
riska förändringar. Kunskapslyftets öronmärkta statsbi-
drag till komvux och folkbildning har fasats ut samtidigt
som kommunala medel dragits ned. Exempelvis har
Skolverket i en rapport visat hur antalet lärare i komvux
minskat med 14 % mellan hösten 2002 och hösten 2004. 

Andra organisatoriska förändringar kan samtidigt ha mer
positiv effekt på sökandet. Samordning mellan olika
kommunala politikområden och förvaltningar gynnar
också den informella vuxenutbildningen. Exempelvis
etableras nu lärcentra på bibliotek i många kommuner. 

IPK:s samarbete med Kulturrådet och Myndigheten för
skolutveckling möjliggör ett större intresse för interna-
tionellt samarbete från bl.a. folkbiblioteken.

Grundtvig Förberedande besök
Förberedande besök syftar till att ge potentiella aktörer
inom Partnerskap för lärande möjlighet att träffas och
förbereda projektansökan eller att delta i s.k. kontakt-
seminarier för att knyta kontakter för projektsamarbete. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

23 Utbetalda medel under 2002 och 2003 har redovisats under Comenius.
24 Driftkostnaden för Grundtvig ingår i den tidigare redovisningen för Comenius.



ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar är i stort
oförändrat.

Intresset består för de kontaktseminarier som utlysts på
IPK:s webbplats.

Tilldelade medel kan inom vissa ramar omfördelas mell-
lan Grundtvigs Partnerskap för lärande, Förberedande
besök och Fortbildningskurser. IPK:s analys av resultatet
av Förberedande besök i form av sökta och beviljade
projekt har visat att sådana är framgångsrika. Därför har
för år 2004 en större andel av medlen avsatts för För-
beredande besök på viss bekostnad av medel för
Partnerskap för lärande.

Grundtvig Fortbildningsstipendier
Lärare och annan personal inom vuxenutbildningen kan
söka bidrag för att delta i en fortbildningskurs, en kon-
ferens eller ett studiebesök i ett annat europeiskt land.
Fortbildningen kan även ske i form av s.k. job-shadowing,
dvs. man följer en kollega i det dagliga arbetet.
Fortbildningen ska omfatta en till fyra veckor med un-
dantag för konferenser och studiebesök som kan vara
kortare. 

På detta område beslutar IPK om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade och beviljade ansökningar har minskat
kraftigt.

Orsaker till det minskade intresset kan finnas i de orga-
nisatoriska förändringar som beskrivits under Grundtvig
Lärande partnerskap. Minskningen kan också bero på att

Fortbildningsstipendier 2002 2003 2004

Ansökningar

Inlämnade, varav 34 59 37

Kvinnor 26 39 24

Män 8 20 13

Beviljade 33 43 30

Deltagande, varav 32 40 29

Kvinnor  24 27 19

Män 8 13 10

Förberedande besök 2002 2003 2004

Ansökningar

Inlämnade 22 23 22

Beviljade 19 14 15

Deltagande 16 14 15

utbudet av fortbildningskurser som vänder sig till just
personal inom vuxenutbildning är begränsat i den sök-
databas över godkända kurser, som finns tillgänglig på
IPK:s webbplats. Denna sökdatabas är uppbyggd genom
information om kurser som inlämnats av de deltagande
länderna.

Grundtvig Utvecklingsprojekt
Inom detta delprogram samarbetar vuxenutbildnings-
institutioner för att utveckla och förbättra vuxenutbild-
ningen. 

På detta område beslutar kommissionen om stöd. 

ÅRET SOM GÅTT
Antalet inlämnade ansökningar har ökat, liksom antalet
slutligt beviljade projekt.

Ett system med föransökan tillämpas, och vid denna
noterades nu en kraftig ökning. 

Trots ett ökat antal föransökningar inför 2004 gick färre
vidare till en fullständig ansökan. Slutresultatet i form av
två svensksamordnade projekt var dock bättre än 2003,
när endast ett beviljades. Totalt beviljade kommissionen
år 2004 stöd till 41 nya utvecklingsprojekt.
Kommissionen har på senare tid satsat på att ge större
stöd till färre men kvalitativt bättre projekt. Förutom de
två svenska samordnarna deltog svenska aktörer som
partners i tolv projekt. Därmed hade vart tredje projekt
en svensk deltagare.

Grundtvig Utvecklingsprojekt 2002 2003 2004

Svensksamordnade projekts
andel av det totala stödbeloppet

1,7 % 3,7 % i.u.

Grundtvig
Utvecklingsprojekt

2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar 33 38 48 63

Svensksamordnade 7 8 11 10

Utlandssamordnade 26 30 37 53

Vidare till fullständig 
ansökan

31 32 27 i.u.

Svensksamordnade 3 3 3 1

Utlandssamordnade 28 29 24 i.u.

Deltagande projekt 10 11 14

Svensksamordnade 2 1 2

Utlandssamordnade 8 10 12
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I 2004 års utlysning inför föransökan till 2005 gjorde
kommissionen en prioritering av projekt inom området
Spridning. Det har dock inte varit möjligt att intressera
svenska aktörer för denna möjlighet i den utsträckning
som vore önskvärd. Detsamma gäller om möjligheten att
söka stöd för utvecklande av s.k. Grundtvigkurser att ges
inom ramen för Grundtvig. 

Grundtvig Nätverk 
Detta programområde innefattar Nätverk och Tematiska
seminarier. 

Nätverk syftar till att öka synergieffekterna och samarbe-
tet mellan Grundtvigprojekt inom ett temaområde och
att sprida resultat från dessa projekt. Ett nätverk ska
omfatta minst tio partnerländer. 

Tematiska seminarier ska bana väg för framtida Nätverk
inom temaområden där sådana saknas. Organisationer
från minst tre länder kan ansöka om att få anordna
Tematiska seminarier.

På detta område beslutar kommissionen om stöd.

ÅRET SOM GÅTT
Antalet beviljade projekt har minskat. Att notera är
också 2004 års kraftiga minskning av antalet föran-
sökningar inför slutlig ansökan år 2005.

Ett system med föransökan tillämpas. Av de elva föran-
sökningarna under 2004 gällde nästan hälften svenska
samordnare, vilket är en stor andel jämfört med i andra
delar av Grundtvig. På europeisk nivå har kommissionen
bedömt ansökningarna som genomgående svaga. Under
2004 beviljade kommissionen inte något stöd inom om-
rådet Nätverk och endast till två ansökningar inom om-
rådet Tematiska seminarier. I ett av dessa finns en svensk
deltagare.

Gruntvig Nätverk 2002 2003 2004 2004
Föransökan
inför 2005

Föransökningar i.u. i.u. 11 4

Svensksamordnade – – 4 0

Utlandssamordnade – – 7 3

Vidare till fullständig 
ansökan

4 4 4

Svensksamordnade 0 2 1

Utlandssamordnade 4 2 3

Deltagande projekt 3 2 1

Svensksamordnade 0 0 0

Utlandssamordnade 3 2 1

Nordplus Vuxen
Nordplus Vuxen är från 2004 ett nytt nordiskt program
som finansieras av Nordiska ministerrådet. Programmet
ska bidra till att skapa samarbete, utveckling och förny-
else i Norden för alla former av vuxnas lärande.

IPK är s.k. medadministratör för Nordplus Vuxen.
Huvudadministratör är det danska programkontoret
Cirius, som också utbetalar stöd inom Nordplus Vuxen.
IPK ska som medadministratör svara för information om
programmet och vägledning till sökande, bistå Cirius i
bedömningen av ansökningar och i övrigt vara ett stöd
för huvudadministratören i utvecklingen och administra-
tionen av programmet.

Programmet erbjuder möjligheter till såväl Mobilitets-
projekt som Utvecklingsprojekt. Minst två länder ska
samarbeta för att ett projekt ska kunna beviljas stöd.

Driftkostnaden för Nordplus Vuxen ingår i redovisning-
en för Nordplus Junior i avsnitt 1.3.

Det stöd för vuxnas lärande som finansierades av
Nordiska ministerrådet före 2004 är inte jämförbart med
dagens Nordplus Vuxen. 

Målgruppen för Nordplus Vuxen är densamma som för
Grundtvig och delar av Leonardo da Vinci. Nordplus
Vuxen ger möjlighet till stöd för både allmänt lärande
och yrkesutbildning. Knappt hälften av de beviljade pro-
jekten hänför sig till allmänt lärande och drygt hälften
till yrkesutbildning eller kompetensutveckling hos den
egna personalen. Totalt deltog inte mindre än 100 sven-
ska organisationer i de olika projekten. 

Nordplus Vuxen 2004

Svensksamordnade projekts andel av 
det totala stödbeloppet 17,3 %

Nordplus Vuxen 2004

Ansökningar, varav 113

svenska 24

Beviljade projekt, varav 92
med svensk samordnare 18
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